


1 

 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры   

«Централизованная библиотечная система 

имени В. К. Арсеньева» 

Центральная городская модельная библиотека 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    КАЛЕНДАРЬ 

ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫХ И ПАМЯТНЫХ ДАТ                         

города АРСЕНЬЕВА 

                                   на 2024 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

А

р

с

е

н

ь

е

в

, 

2

0

2

3   



2 

 

ББК 92    

К 17   

 

 

 

 

 

 

 

Составитель :  

 

В. В. Жердева,  

заведующий информационно-

библиографическим отделом ЦГБ 

 

Дизайн :  

 

 А. Г. Ковалёв, 

специалист по информационным 

ресурсам I категории

 

 

 

Календарь знаменательных и памятных дат города   

Арсеньева на 2024 год / составитель В. В. Жердева ; дизайн А.Г. 

Ковалёв ; ответственный за выпуск Н. С. Афонина. - МБУК ЦБС. – 

Арсеньев, 2023. – 91 с.     

 

 

 

 

 

 

© МБУК ЦБС Арсеньев, 2023



3 

 

От составителя 

 
 «Календарь знаменательных и памятных дат города Арсеньева» - 

ежегодное краеведческое издание, отражающее наиболее значимые 

события из истории г. Арсеньева, его экономической, культурной жизни, 

а также факты из жизни и деятельности выдающихся людей, чьи имена 

связаны с городом. 

2024 год богат на юбилеи культурных учреждений города: 75 лет 

исполнится Центральной городской и Центральной детской 

библиотекам, 55 лет отпразднует музей истории города, 50 лет – Дворцу 

культуры «Прогресс».  Юбилеи отметят и образовательные учреждения: 

80 лет со дня открытия МОБУ СОШ №10, 75 лет исполнится МОБУ 

СОШ №5, 70 лет - МОБУ «Лицей № 9», 70 лет  Дому пионеров и 

школьников (сегодня – МОБУ ДО «ЦВР»).

И ещё одно событие, оставившее неизгладимый след в сознании 

арсеньевцев, оказавшихся сопричастными к этой дате - 50 лет с начала 

съёмок в окрестностях города Арсеньева легендарного оскароносного 

фильма «Дерсу Узала» (режиссёр, японский сценарист и продюсер - 

Акира Куросава).  

 Особое внимание в издании уделено выдающимся жителям 

Арсеньева – творческим людям, Почётным гражданам, известным 

учителям. В 2024 году сразу пять учителей, имеющих почётное звание 

«Заслуженный учитель Российской Федерации», отметят юбилейные 

даты. Четыре Заслуженных работника культуры также отпразднуют 

юбилейные дни рождения.  

При написании статей в Календаре использовались как 

опубликованные, так и неопубликованные материалы. Много 

материалов и фотографий из личных архивов арсеньевцев. 

Даты и события в Календаре расположены в прямой 

хронологической последовательности по месяцам года. Материал 

сопровождается справочными статьями, фотографиями и списками 

литературы из фонда МБУК ЦБС. В списках литературы статьи 

расположены в порядке обратной хронологии. 

 Календарь дополнен сведениями о книгах-юбилярах 

арсеньевских авторов, снабжён «Указателем персоналий», которые в 

нём упоминаются.    



4 

 

Календарь адресован широкому кругу пользователей: 

краеведам, специалистам культуры и образования, сотрудникам 

средств массовой информации, студентам, учащимся, всем, кто 

интересуется историей города Арсеньева. 

 

По вопросам, связанным с дополнительной информацией, 

справками обращайтесь по адресу: г. Арсеньев, ул. Октябрьская 28/2; 

тел.: 8(42361)4-41-34; e-mail: central@cbs-ars.ru 

 

 

 

 

МБУК ЦБС в медиапространстве: 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

mailto:central@cbs-ars.ru


5 

 

ЯНВАРЬ 
 

18 января - 55 лет назад состоялось открытие народного 

музея истории города по ул. Ломоносова, 6 (1969).  Сегодня музей 

находится по ул. Калининская, 13 и является филиалом ФГБУК 

«Музей-заповедник истории Дальнего Востока имени В. К. 

Арсеньева». 

                                           

Инициатором 

создания и 

основателем музея 

истории города был 

учитель географии, 

Почётный 

гражданин города 

Арсеньева, краевед, 

автор историко-

географического 

очерка «Город 

Арсеньев. Где 

шумела тайга» Иван 

Максимович Никаноркин.  

31 мая 1968 года 

- дата основания музея 

истории города. 

Именно тогда было 

подписано решение № 

36 исполкома г. 

Арсеньева о создании 

музея истории города. 

18 января 1969 года 

музей открылся по ул. 

Ломоносова, 6. Его 

первым директором была 

Г. А. Варлакова, затем музей возглавляла Н. Е. Ковальчук.    

Когда музей только создавался, было принято решено, что каждое   



6 

 

 

городское 

предприятие и 

учреждение оформит 

о себе стенд. Эти 

материалы стали 

первыми 

экспонатами музея. 

В музейных 

экспозициях имеются 

чучела птиц и 

животных, изготовленные 

любителем-таксидермистом И. Г. Маслаковым. Так был оформлен 

первый зал природы. 

В 1971 году директором музея стала Клавдия Фёдоровна Кресс. 

Сегодня музей возглавляет Жанна Владимировна Хохлова.  

С 1979 года музей стал государственным (на правах филиала) 

Приморского объединённого музея имени В. К. Арсеньева. Экспозиция 

музея рассказывает об истории заселения края, истории города, 

исследователях края В. К. 

Арсеньеве и А. И. Куренцове, 

археологических находках в 

окрестностях города, о природе 

Уссурийской тайги. Здание по ул.  

Калининской, 13, в котором 

сегодня расположен музей, было 

построено в 1941 году и является 

для города памятником истории. 

Это первое специализированное 

здание, построенное для детского 

сада. 9 сентября 1989 года в 

реконструированном здании 

открылся музей истории города. 

Сегодня здание музея с 

прилегающим участком в 1 га, на 

котором разбит дендрарий, является украшением города.  



7 

 

В сквере музея 1 сентября 1995 года установлен памятник В. К. 

Арсеньеву, который приурочен к 100-летию со дня появления первых 

переселенцев на месте села Семёновки в 1895 году. Автор памятника - 

Геннадий Иванович Потапов. Бетонный Владимир Клавдиевич 

изготовлен в Хабаровске и прибыл в Арсеньев в 1989 году. 

Сегодня фонд музея насчитывает более 100 тысяч экспонатов. 

Наибольшую ценность представляет этнографическая коллекция, в 

которой представлены предметы быта первых переселенцев: домашняя 

утварь, орудия труда, одежда, обувь, украшения. Интерес также 

представляет естественнонаучные коллекции музея.  

Неоценимый вклад в становление музея внесли его директор 

Клавдия Фёдоровна Кресс, научные сотрудники Т. И. Николаева, Т. А. 

Болотникова, Е. Б. Ефимец, библиотекарь О. Молоткова.    

 
Литература:   

 
Музей истории г. Арсеньева. - URL : http://www.museum.ru/M2261 (дата 

обращения 16.10.2023). - Текст : электронный. 

Памятники и памятные места города Арсеньева : библиографическое пособие о 

памятниках и памятных местах города / МБУК ЦБС ; ответственный за выпуск Н. С. 

Афонина ; составители О. Н. Волкова , Н. М. Прадун ; редакторы М. В. Отрощенко ,  

В. В. Жердева ; компьютерная верстка А. Г. Ковалёв. – Арсеньев : МБУК ЦБС, 2018. - 

URL :  https://www.cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pamyatniki (дата обращения 16.10.2023). 

- Текст : электронный. 

 

ФЕВРАЛЬ 

7 февраля - 100 лет со дня рождения Никаноркина 

Ивана Максимовича (1924 - 2005), Почётного гражданина 

города Арсеньева. 

 

Иван Максимович Никаноркин родился на Орловщине в 

селе Добрынь. Перед войной окончил семилетку. В 1943 году, в самый 

разгар боевых действий на Курской дуге, был призван на фронт. 

http://www.museum.ru/M2261
https://www.cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pamyatniki


8 

 

Принимал участие в 

форсировании 

Днепра, в 

освобождении 

Минска и Варшавы, 

в штурме Берлина. 

За боевые заслуги 

награждён 

орденами и 

медалями. 

После 

демобилизации в 

1947 году окончил 

9-й и 10-й классы, а в 

1949 году поступил в Орловский 

государственный педагогический институт, окончив его с отличием.  

С детства Ивана манил дальневосточный край, о котором 

он читал в книге В. К. Арсеньева «В дебрях Уссурийского края». 

Судьба забросила Ивана Максимовича в Арсеньев в 1956 году. Более 

20 лет он  преподавал географию в школе № 1. При школе создал 

краеведческий кружок. С юными следопытами И . М .  Никаноркин 

искал исторические сведения о с. Семёновке, встречался со 

старожилами, собирал 

И. Никаноркин, комсорг. 

Берлин, 12 мая 1945 г. 

 



9 

 

предметы старины. Иван Максимович был инициатором создания 

музея истории города. Результаты многолетних исследований вошли 

в его книгу «Город Арсеньев. Где шумела тайга».    

В 1975 году по призыву ЦК КПСС был направлен на 

строительство БАМа, где работал директором первой средней школы. 

В 1993 году вернулся в Арсеньев. 

В 1996 году за многолетнюю, плодотворную научно-

просветительскую краеведческую деятельность, бесценные дарения и 

систематическую помощь в комплектовании коллекции музея истории 

города Арсеньева ему присвоено звание «Почётный краевед Дальнего 

Востока» и присуждена 1-я премия им. В. К. Арсеньева. В 1997 году при 

содействии администрации города вышла в свет книга И. М. 

Никаноркина «Город Арсеньев. Где шумела тайга».  

Решением Думы Арсеньевского городского округа от   

28.01.1999 г. № 20 присвоено звание «Почётный гражданин 

города Арсеньева».    

 
Литература:   

 

Никаноркин Иван Максимович (1924–2005) : Почётный гражданин Арсеньева. - 
URL : https://www.cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/232-nikanorkin-ivan-

maksimovich-1924-2005 (дата обращения 18.10.2023). - Текст : электронный. 

Никаноркин И.М. Где шумела тайга :  буктрейлер книги. - URL : 

https://www.youtube.com/watch (дата обращения 17.10.2023). - Текст : электронный. 

Иван Максимович Никаноркин (1924 - 2005 гг.) // Достойные звания и памяти. 

Почетные граждане города Арсеньева / авторы-составители К. Ф. Кресс, Т. А. 

Болотникова. – Арсеньев : ЗАО «Полицентр», 2017. – С. 50. 

 

18 февраля - 85 лет со дня рождения Огнева Анатолия 

Фёдоровича (1939-2022), Почётного гражданина города 

Арсеньева, бывшего директора завода «Аскольд». 

 

Анатолий Фёдорович Огнев родился в селе Новосысоевка 

Приморского края. После окончания школы  поступил   в 

Дальневосточный политехнический институт на специальность 

«Технология машиностроения, металлорежущие станки и 

инструменты». В 1961 году направлен в г. Арсеньев на 

https://www.cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/232-nikanorkin-ivan-maksimovich-1924-2005
https://www.cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/232-nikanorkin-ivan-maksimovich-1924-2005
https://www.youtube.com/watch?v=_At9s1MNXcg&ab_channel=%D0%A6%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F%D0%B1%D0%B8%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BE%D1%82%D0%B5%D1%87%D0%BD%D0%B0%D1%8F%D1%81%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0%D0%B3.%D0%90%D1%80%D1%81%D0%B5%D0%BD%D1%8C%D0%B5%D0%B2
https://www.youtube.com/watch


10 

 

машиностроительный завод «Аскольд» 

инженером-конструктором.   

Благодаря хорошей подготовке и 

личным качествам за короткое время 

вырос до должности инженера-

конструктора 1-й категории.

В сентябре 1964 года решением 

партийных органов направлен на работу 

в Приморский авиационный техникум 

заместителем директора по учебной 

части, где проработал пять лет. В сентябре 

1969 года Анатолий Фёдорович вновь 

переведён на завод на должность 

инженера-конструктора 1-й категории, 

затем работал руководителем заказа 

(конструкторской группы), начальником конструкторского сектора, 

принимал непосредственное участие в подготовке и освоении 

производства сложных изделий. В апреле 1972 году выдвинут на 

должность начальника одного из сборочных цехов завода, в январе 1973 

года назначен заместителем главного инженера.   

С декабря 1974 года Огнев А. Ф. работал вначале и. о.,  затем 

- заместителем директора по приборному производству. В мае 1981 года 

назначен главным инженером – первым заместителем директора 

завода. Работая в этой должности, Анатолий Фёдорович принимал 

меры по повышению технического уровня производства, внедрению 

высокопроизводительного прогрессивного оборудования, развитию 

системы АСУП, механизации и автоматизации ручного труда, 

развитию творческой инициативы работников, рационализации.   

В феврале 1988 года Огнев Анатолий Фёдорович решением 

конференции трудового коллектива избран директором завода 

«Аскольд». За время работы объём выпуска промышленной 

продукции возрос более чем в 1,5 раза, освоено около 40 

наименований новых изделий, обеспечена необходимая для 

жизнедеятельности предприятия прибыль. Анатолий Фёдорович 

придавал огромное значение улучшению бытовых и социальных 

условий трудящихся завода.   



11 

 

На протяжении всей производственной деятельности Огнев А. Ф. 

активно участвовал в общественной и политической жизни коллектива 

завода, города и края. Он был членом профсоюзного комитета завода, 

членом Арсеньевского городского комитета КПСС, дважды 

избирался депутатом городского Совета народных депутатов, 

депутатом краевого Совета народных депутатов.   

В конце 90-х годов Анатолию Фёдоровичу доверена высокая 

должность первого заместителя главы муниципального образования г. 

Арсеньева. 

За личный вклад в социально-экономическое развитие 

производства Анатолий Фёдорович Огнев награждён орденом 

Дружбы народов, медалями «300 лет Российскому флоту» и «Ветеран 

труда».   

В последние годы Анатолий Фёдорович вёл активную работу в 

совете ветеранов «Аскольда», направленную на поддержание истории и 

добрых традиций предприятия, преемственности поколений, на 

патриотическое воспитание молодёжи. 

Решением Думы Арсеньевского городского округа от  

24.06.2015 г. № 680 присвоено звание «Почётный гражданин  

города Арсеньева».   
 

Литература:   

Ушел из жизни Почётный гражданин г. Арсеньева А.Ф. Огнев. - URL :   

https://ars.town/poslednie-novosti/25424.html (дата обращения 18.10.2023). - Текст : 

электронный. 

Огнев Анатолий Фёдорович (1939-2022) : Почётный гражданин Арсеньева. - 

URL :  https://www.cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/412-ognev-

anatolij-fjodorovich (дата обращения 16.05.2023). - Текст : электронный. 

Анатолий Фёдорович Огнев // Достойные звания и памяти. Почётные 

граждане города Арсеньева / авторы-составители К. Ф. Кресс, Т. А. Болотникова. – 

Арсеньев : ЗАО «Полицентр», 2017. – С. 74. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ars.town/poslednie-novosti/25424.html
https://www.cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/412-ognev-anatolij-fjodorovich
https://www.cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/412-ognev-anatolij-fjodorovich


12 

 

27 февраля - 50 лет назад одной из улиц города присвоено имя 

Новикова (1974).   

 

Решением городского 

исполнительного комитета № 382 улицу 

Набережную переименовали в улицу 

Новикова, в честь Почётного гражданина 

города, директора завода «Прогресс» 

Николая Сергеевича Новикова.  

Улица пролегла вдоль реки Халаза 

и всегда имела большое хозяйственное 

значение. Первоначально улица 

именовалась Полтавской, так как её 

основали переселенцы из Полтавской 

губернии. В 30-е годы XX 

века улица получила второе 

название – Набережная. Она 

была важной транспортной 

артерией поселения: по ней 

проходила большая проезжая 

дорога. Когда началось 

строительство завода № 116 

(сегодня - АО «Прогресс») и 

рабочего посёлка Семёновка, 

значение улицы увеличилось, 

по ней стало перевозиться 

большее количество грузов. 

Вдоль этой дороги в 

1937 году были построены 

деревообрабатывающий 

Новиков  

Николай Сергеевич 

 (1895–1974) 

Кафе «Красная фанза» по ул. Новикова, 32/1 



13 

 

комбинат (ДОК) и электросеть, 

затем тепловая электростанция 

(ТЭЦ). Рядом со строительной 

площадкой будущего завода был 

основан палаточный городок и 

первый социальный объект - 

тубдиспансер. Для их 

строительства было выбрано 

место недалеко от останков 

древней крепости. Жители 

Семёновки не знали об 

исторической ценности памятника 

архитектуры, в результате чего стена была снесена. 

Сегодня на улице Новикова расположен целый ряд объектов 

автомобильного профиля, множество гаражных кооперативов («Звезда», 

«Космос» и др.), шиномонтажные мастерские, автомобильные и 

продуктовые магазины, АЗС.  

Во время борьбы с алкоголизмом в нашей стране рядом с одним 

из гаражных кооперативов был построен специализированный магазин 

для продажи алкогольной продукции. В народе магазин прозвали 

«Семидыр» (из семи окон одновременно продавалась алкогольная 

продукция). Прежде на этом месте находились корейские фанзы 

(круглые дома).  

Некогда жилищно-коммунальный комплекс являлся участком 

завода «Прогресс» и располагался на этой улице. В 90-е годы завод 

ул. Новикова, 41 

Банька на ДОКе 



14 

 

передал это предприятие на городской баланс и на базе ЖКУ было 

создано МЖКП «Арсеньев», впоследствии преобразованное в МУП 

«Жилищник».  

В западной части улицу Новикова пересекает железнодорожная 

ветка, принадлежащая заводу «Прогресс», по которой на завод шёл 

важный крупногабаритный груз. 

К улице Новикова примыкает переулок Малиновского и улицы 

Камышовая, Гоголя, Смирнова. На ул. Камышовой был построен 

магазин общей площадью 100 квадратов, долгое время остававшейся 

единственной в городе торговой точкой, где продавались продукты и 

товары первой необходимости. Позже открылся магазин на лесобирже (в 

1954 году) и киоск на птицекомбинате (в 1960 году на ул. Камышовой).  

Лесобиржа, гортоп, гортопсбыт – предприятия, главной задачей 

которых было обеспечение нужд завода «Прогресс» и других 

предприятий города, а также горожан, проживающих в частном секторе, 

топливом. На гортоп был выход с заводской территории. Сегодня на 

территории гортопа находится развлекательный комплекс «Заимка».  

В настоящее время продолжается развитие торгово-

промышленной зоны в районе улицы Новикова. В последнее время идёт 

застройка пустырей у городского аэродрома. Таким образом, эта часть 

города постепенно приобретает жилой вид. 

 

Литература:   

Косарева, С. Ю. «Как по жизненной дороге, иду по улице родной…» : [об улице 

Новикова] / С. Ю. Косарева // «На улице моей который год…». Памятные места и 

улицы города Арсеньева : сборник статей. – Арсеньев : Б. и.,  2014. - С. 134 – 135. 

Летопись города : [27 февраля 1974 года одной из улиц города присвоено имя 

Новикова] // Бизнес-Арс. - 2007. - № 6 (8 - 14 февраля). - С. 7. 

 

 

 

 

 

 



15 

 

МАРТ 

3 марта - 30 лет со дня выхода в свет первого номера 

регионального общественно-политического еженедельника 

«Бизнес-Арс» (1994).   

Газета «Бизнес-Арс»  - одно из самых популярных в городе 

еженедельных изданий. В 1994 году газета появилась как деловое 

издание для предпринимателей и бизнесменов. Ранее в Арсеньеве 

подобного издания не было, а потребность в информационном общении 

была.    

На праздничном ужине в честь выхода в свет первого номера 

издания, директор ТОО «Терсис» Р. Дрогомирецкий, который являлся 

учредителем издания отметил, что вполне удовлетворён: «Если не 

считать того, что в статье про «Терсис» в моей фамилии сделано две 

ошибки, всё остальное - нормально».  

За годы своего существования «Бизнес-Арс» стал 

необходимым для горожан изданием. Газета проводит различные акции, 

даёт житейские советы, определяет общественное мнение. 

Во втором номере «Бизнес-Арс» от 18 марта 1994 года появились 

первые постоянные рубрики: «Потребительский ликбез», «Биржа 

смеха». Здесь же состоялась премьера рубрики «Лица» с главным героем 

– директором Арсеньевского филиала СВАК-банка Михаилом Поповым, 



16 

 

который рассказал, что банк намерен остаться в городе на долгие годы. 

Но, в апреле 1995 года, в «Бизнес-Арсе» в последний раз упоминается о 

СВАК-банке. 

В третьем номере от 22 марта 1994 года (еженедельник был 

официально зарегистрирован) указано, что тираж газеты составил 2500 

экземпляров вместо прежних 900. 

Региональный еженедельник «Бизнес-Арс» форматом А-3 

сегодня распространяется в центрально-северном регионе Приморского 

края (городах Арсеньев, Дальнегорск, Спасск-Дальний, а также в девяти 

прилегающих районах) разовым тиражом 8-10 тысяч экземпляров. 

Общественно-политическая газета одновременно позиционирует себя 

как газета общего читательского интереса.  

В штате редакции в своё время было 25 человек, лучшие в регионе 

журналистские кадры. О высоком профессионализме сотрудников 

еженедельника говорят его многочисленные награды за творческие 

достижения и вклад в развитие тех или иных направлений 

хозяйства города, региона, края. Газета «Бизнес-Арс» занесена в 

Книгу почёта Думы Арсеньевского городского округа, отмечена 

почётным знаком отличия «Золотой фонд прессы».  

Со времени основания издания главным редактором газеты была 

Евгения Семёновна Суриц. С января 2022 года главный редактор 

издания - Ольга Викторовна Улогова. 
 

  Литература:  

   

Арсеньев газета «Бизнес-Арс». - URL :  https://t.me/biznesars (дата обращения 

18.10.2023). - Текст : электронный. 

Редакционно-издательский комплекс «Бизнес-Арс». - URL :  

https://anri.org.ru/2018/04/17/redakcionno-izdatelskij-kompleks/ (дата обращения 

17.05.2023). - Текст : электронный. 

 

 

 

 

 

 

https://t.me/biznesars
https://anri.org.ru/2018/04/17/redakcionno-izdatelskij-kompleks/


17 

 

АПРЕЛЬ 
 

10 апреля - 75 лет со дня открытия Центральной   

городской библиотеки (1949).  С 1 сентября 2023 года – Центральная 

городская модельная библиотека. 
 

Центральная 

городская библиотека – 

одна из первых 

библиотек, появившихся  

в Семёновке.  

Прародительницей для 

неё послужила изба-

читальня, открывшаяся 

для жителей села в 1932  

году. С 1949 года 

библиотека находилась в 

бараке в парке «Восток». В 

1958 году она переехала по 

адресу пр. Горького,16 и 

находилась там почти 60 

лет.    

В 2017 году библиотека была модернизирована в центр   

неформального общения с привлекательными условиями для 



18 

 

социальной и творческой 

деятельности, 

интеллектуального развития и 

культурного просвещения всех 

категорий пользователей. 

Сегодня библиотечно-

информационное пространство 

библиотеки спланировано 

таким образом, чтобы  каждый 

читатель чувствовал себя 

комфортно, мог  получать 

оперативно и качественно 

необходимую информацию. 

Сегодня Центральная 

городская модельная 

библиотека находится по 

адресу: ул. Октябрьская, 

28/2. 

В ЦГБ работают 

клубы по интересам, 

проходят интеллектуальные 

игры, встречи, вечера, 

праздники, конкурсы и 

многое другое. Из нескольких 

десятков книг фонд ЦГБ 

вырос до 60 тысяч томов. 

Библиотека предоставляет 

читателям открытый доступ 

к универсальному фонду 

отдела обслуживания, 

включающему документы 

по различным отраслям 

знаний. К услугам 

читателей - широкий спектр 

периодических изданий, 

информационно-поисковый 



19 

 

аппарат универсального 

содержания, услуги сети 

Интернет. Деятельность 

коллектива ЦГБ не 

ограничивается 

обслуживанием читателей. 

Шагая в ногу со временем, 

сотрудники библиотеки 

работают по программам 

и проектам, активно 

участвуют во 

всероссийских и 

краевых конкурсах, где 

часто занимают призовые места. 

Специалисты ЦГБ стремятся оперативно и полно выполнять 

разнообразные информационные запросы читателей, внедрять в 

работу инновационные методики. Такие формы как квест, квиз, 

игропати, флешмоб, создание веб-продуктов крупных и малых форм, 

проведение  видеоконференций освоены и введены в практику работы 

библиотекарями. Всё это привлекает новых читателей, и делает её 

популярным в городе учреждением культуры.   

 В библиотеке создан зал электронных ресурсов, в котором 12 

автоматизированных рабочих мест для пользователей. Здесь открыт 

доступ к электронной библиотеке «ЛитРес»; Национальной электронной 

библиотеке; Национальной электронной 

детской библиотеке; Президентской 

библиотеке им. Б.Н. Ельцина; правовой 

базе данных «ГАРАНТ». 

В 2023 году в рамках реализации 

национального проекта «Культура» 

Центральная городская библиотека 

модернизировала библиотечное 

пространство. Открытие модельной 

библиотеки состоялось 1 сентября 2023 

года. Современное, открытое, активное 

пространство для чтения, 



20 

 

самообразования, общения и досуга сочетает в себе культуру, эстетику, 

функциональность, комфорт и безопасность для посетителей. 
 

 

Литература:   

 

Библиотека нового поколения открыла свои двери для читателей. - URL:  

https://youtu.be/56YwwxFiSTA (дата обращения 11.11.2023). - Видеорепортаж. 

Летопись библиотеки длиною в 70 лет: дайджест / составитель О. Н. Волкова ; 

редактор В. В. Жердева ; ответственный за выпуск М. В. Отрощенко. – Арсеньев: 

МБУК ЦБС, 2019 – 84 с. – URL: https://disk.yandex.ru/i/LZlDXPdGUhMXNA (дата 

обращения 09.11.2023). - Текст : электронный. 

Мероприятия в библиотеке можно посетить по Пушкинской карте : [ЦГБ 

подключилась к реализации проекта] // Восход. - 2023. - № 18 (4 мая). - С. 1. 

Лапина, П. В ЦГБ прошло открытие Интерактивной площадки молодёжной 

журналистики #ВКадре : [об открытии в ЦГБ площадки с инновационной техникой для 

обучения журналистскому мастерству] / П. Лапина // Бизнес-Арс. - 2023. - № 11 (15 - 

21 марта). - С. 3. 

Интерактивная площадка молодёжной журналистики и блогинга открылась в 

Центральной городской библиотеке : [об открытии в ЦГБ площадки #ВКадре] // 

Восход. - 2023. - № 11 (16 марта). - С. 1. 

Городскую библиотеку ждет модернизация // Восход. - 2023. - № 10 (9 марта). - 

С. 1. 

Алексеенко, А. «Молодёжная неделя цифровых технологий!» : [ЦГБ приняла 

участие во Всероссийской акции. С 26 ноября по 2 декабря в библиотеке состоялся ряд 

IT-мероприятий] / А. Алексеенко // Прогресс Приморья. - 2021. - № 45 (3 декабря). - С. 

10 - 11.  

Любовь к книге объединяет нас! : [о проведении Дня открытых дверей в ЦГБ в 

Общероссийский день библиотек] / по материалам МБУК ЦБС // Восход. - 2021. - № 22 

(3 июня). - С. 4.  

Нагорняк, А. «Извилиум»: интеллект и азарт : [в ЦГБ прошла очередная игра] / 

А. Нагорняк // Бизнес-Арс. - 2021. - № 13 (1 - 7 апреля). - С. 27. 

Шолик, Н. 150-летие Владимира Клавдиевича Арсеньева с размахом отметят в 

Приморье : [к юбилею В. К. Арсеньева сотрудники Центральной городской библиотеки 

подготовили проект «Наш Арсеньев»] / Н. Шолик // Восход. - 2020. - № 34 (27 августа). 

- С. 2.  

Летопись города // Бизнес-Арс. - 2007. - № 14 (5 - 11 апреля). - С. 28. 

 

 

 

 

 

https://youtu.be/56YwwxFiSTA
https://disk.yandex.ru/i/LZlDXPdGUhMXNA


21 

 

16 апреля - 45 лет назад вступил в строй профилакторий      

    завода «Прогресс» (1979). 

 

Санаторий-

профилакторий АО ААК 

«Прогресс» расположен на 

территории завода. В 

одном здании находится 

два учреждения: 

поликлиника для 

обслуживания больных и 

профилакторий для 

оздоровления. 

Поликлиника заселилась 

на второй и третий этажи 

здания; первый, четвертый 

и пятый были отданы 

профилакторию. 

Поликлиника принимала больных и проводила лечение, назначенное 

врачами, а на дополнительное 

долечивание люди направлялись в 

профилакторий. 

Открытие заводского 

профилактория стало знаковым 

событием не только для работников 

«Прогресса» и жителей Арсеньева, но 

и для всей авиационной 

промышленности, так как 

профилакторий находился на 

хорошем счету среди подобных 

организаций советского авиапрома и 

уверенно держал второе место после 

профилактория Министерства 

авиационной промышленности по 

объёмам и качеству предоставляемых 

оздоровительных услуг. 

Назаренко Сергей Егорович, 

первый главный врач 

профилактория 



22 

 

Лечебная база профилактория была лучшей в Приморском крае. 

Первым главным врачом лечебного учреждения стал Сергей Егорович 

Назаренко, известный в городе автор книг, создавший летопись истории 

арсеньевской медицины. Восемь лет он возглавлял коллектив 

профилактория.    

У самых истоков работы профилактория стояли такие 

специалисты как Любовь Фёдоровна Максимовских, медсестра 

физиотерапевтического кабинета; Галина Васильевна Ларкина, зубной 

техник; Анна Леонтьевна Пастушенко, первая диетсестра; Татьяна 

Павловна Месяц, медсестра ФТК; Валентина Николаевна Немкова, 

массажист; Нелли Алексеевна Ефименко, врач-лаборант; Татьяна 

Николаевна Косовец, врач-терапевт. Первой старшей медицинской 

сестрой стала Ирина Викторовна Мамонтова. Врач Татьяна Карловна 

Розенблюм оказывала медицинские услуги в кабинете лазеротерапии.  

В своё время в профилактории трудилось около ста человек, в их 

числе 19 медработников. 

В течение года в профилакторий совершалось 14 заездов по 150-

180 человек. Каждого человека обследовали, назначали программу 

оздоровления в зависимости от выявленных отклонений в здоровье.  

Сегодня профилакторий оказывает свои услуги только 

работникам, занятым на вредных участках производства, остальные 

сотрудники проходят в поликлинике диспансеризацию. 
 

Литература:      

   

Профилакторий «Прогресс». - URL :   

https://sanatorsk.ru/sanatorium/russia/arsenev/progress (дата обращения 17.05.2023). - 

Текст : электронный. 

Суконкин, А. Профилакторию «Прогресса» - 35! - URL :   

http://www.progressprim.ru/news/book/2014-04-17-02841.htm (дата обращения 

17.05.2023). - Текст : электронный. 

Назаренко, С. Е. Профилакторий : повесть / Сергей Назаренко;  художник 

Андрей Кислов. – Арсеньев : ОАО «Типография № 6», 2008. –  156 с.: ил.    

 

 

 

 

 

https://sanatorsk.ru/sanatorium/russia/arsenev/progress
http://www.progressprim.ru/news/book/2014-04-17-02841.htm


23 

 

21 апреля - 75 лет со дня рождения Яковлева Владимира 

Ермолаевича (1949 - 2015),  Почётного  гражданина города 

Арсеньева, бывшего генерального директора  ОАО 

«Электросеть» и ОАО «Арсеньевэлектросервис». 

Владимир Ермолаевич родился в  

городе Комсомольск-на-Амуре 

Хабаровского края. В 1970 году 

окончил горно-металлургический 

техникум, в 1991 году -  

Комсомольский-на-Амуре 

политехнический институт. С 1971 года 

жил в городе Арсеньеве.   

Работал на Арсеньевском 

участке предприятия 

«Дальэлектромонтаж».  В 1987 году 

назначен на должность директора 

Арсеньевского межрайонного 

предприятия электрических сетей. В 1994 

году предприятие стало ОАО «Электросеть». В 2007 году разделилось 

на сбытовую организацию ОАО «Электросеть» и сетевую 

организацию ОАО «Арсеньевэлектросервис». На общем собрании 

Владимир Ермолаевич был избран генеральным директором ОАО 

«Электросеть» и ОАО «Арсеньевэлектросервис». Владимир 

Ермолаевич интересовался новшеством в сфере  энергетики, 

принимал непосредственное участие по  внедрению АСКУЭ 

(автоматизированная система контроля и учета  электроэнергии). Это 

позволило значительно уменьшить расходы на передачу и 

распределение электроэнергии.  

В. Е. Яковлев неоднократно награждался Почётными 

грамотами, в 1994 году был удостоен звания «Ветеран труда», в  2012 

году занесён в Книгу Почёта города Арсеньева.  За годы работы 

Владимиру Ермолаевичу удалось создать слаженный, сплочённый 

коллектив, который решал самые сложные дела.  

За большой личный вклад в экономическое и  

общественное развитие Арсеньевского городского округа  



24 

 

решением Думы Арсеньевского городского округа от 28 июня  2017 

года № 1056 присвоено звание «Почётный гражданин  города 

Арсеньева» Яковлеву Владимиру Ермолаевичу  (посмертно). 

 
Литература:  

 

Яковлев Владимир Ермолаевич (1949-2015) : Почётный гражданин Арсеньева. 

- URL :  https://www.cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/836-yakovlev-

vladimir-ermolaevich-1949-2015 (дата обращения 18.05.2023). - Текст : электронный. 

[В. Е. Яковлеву, генеральному директору ОАО «Арсеньевэлектросервис», 

ОАО «Электросеть» присвоено звание Почётный гражданин г. Арсеньева 

(посмертно)]. - URL : https://ok.ru/arsenyevonline/topic/67204805274447  (дата 

обращения 18.05.2023). - Текст : электронный. 

 

МАЙ 
          

1 мая - 85 лет со дня рождения Толстого Виктора Кузьмича   

(1939-2008), Почётного гражданина города Арсеньева,  

Заслуженного работника физической культуры Российской  

Федерации, Заслуженного тренера РСФСР. 

 

Виктор Кузьмич родился в 

селе Монастырище Черниговского района 

Приморского края. После окончания

школы учился в техническом училище 

Владивостока, получил специальность 

радиооператора. В 1961 году Толстой 

приехал в Арсеньев и устроился радистом в 

аэропорт. В это же время пришло 

понимание, что главным делом жизни 

может быть только спорт. Он определился с 

выбором вида спорта - тяжёлая атлетика. С 

1964 по 1966 годы Виктор Кузьмич 

обучался в школе тренеров при Омском 

государственном институте физической 

культуры во Владивостоке. Окончил его с красным дипломом.   

В 1967 году Виктора Кузьмича назначили директором ДЮСШ 

https://www.cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/836-yakovlev-vladimir-ermolaevich-1949-2015
https://www.cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/836-yakovlev-vladimir-ermolaevich-1949-2015


25 

 

при отделе народного образования и председателем городского совета 

Союза спортивных обществ и организаций города Арсеньева. Спустя 

год он продолжил обучение в Хабаровском институте физкультуры, 

по окончании которого возглавил ДЮСШ завода «Прогресс». С 1990 

по 2001 годы возглавлял городской комитет по физической культуре 

и спорту. Он стоял у истоков создания и развития тяжелой 

атлетики в г. Арсеньеве. Стал одним из инициаторов создания в 

городе специализированной детско-спортивной школы «Богатырь».   

В. К. Толстой - один из организаторов турнира имени В. К. 

Арсеньева по тяжелой атлетике, ставшего популярным на Дальнем 

Востоке. Виктор Кузьмич подготовил 15 мастеров спорта, 60 кандидатов 

в мастера. Среди его воспитанников - победители и призёры первенств 

мира и Европы, победители российских и дальневосточных 

чемпионатов.   

В 1990 году В. К. Толстому присвоено звание «Заслуженный 

тренер РСФСР». В 1998 году указом Президента России присвоено 

звание «Заслуженный работник физической культуры Российской 

Федерации». 

Решением Думы Арсеньевского городского округа от   

14.07.2009 № 168 присвоено звание «Почётный житель 

Арсеньевского городского округа» (посмертно).   

 
Литература: 

   

Толстой Виктор Кузьмич (1939–2008) : Почётный гражданин Арсеньева.  - URL 

: https://www.cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/123-tolstoj-viktor-kuzmich-

1939-2008 (дата обращения 18.05.2023). - Текст : электронный. 

Толстой Виктор Кузьмич (1939 - 2008) // Достойные звания и памяти.  Почетные 

граждане города Арсеньева / авторы-составители К. Ф. Кресс, Т. А.  Болотникова. – 

Арсеньев : ЗАО «Полицентр», 2017. - С. 67.   

 

https://www.cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/123-tolstoj-viktor-kuzmich-1939-2008
https://www.cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/123-tolstoj-viktor-kuzmich-1939-2008


26 

 

1 мая - 50 лет с начала съёмок в окрестностях Арсеньева 

легендарного фильма «Дерсу Узала» (1974 - 1975), режиссёр Акира 

Куросава. 

Арсеньев выделяется из множества других провинциальных 

городов. В его окрестностях проходили съемки кинокартины - одной из 

жемчужин мирового кинематографа - «Дерсу Узала».   

Замысел экранизации книг В. К. Арсеньева «По Уссурийскому 

краю» и «Дерсу Узала» появился у А. Куросавы ещё в 1940-х годах, он 

собирался снимать уссурийскую тайгу на острове Хоккайдо. 

Осуществить задуманное удалось спустя тридцать лет, у режиссёра 

появилась возможность поставить картину там, где разворачивались 

события романов.  

Из интервью А. Куросавы в 1975 году:  «…На Хоккайдо такой 



27 

 

фильм по-настоящему не мог бы получиться. Там иные, не похожие на 

Уссурийскую тайгу, масштабы природы. Там не мог бы жить такой 

человек, как Дерсу Узала. Эту картину нужно было снимать на русской 

земле...».   

К работе над фильмом Акира Куросава приступил в непростой 

период своей жизни. Предыдущая работа мастера, драма «Под стук 

трамвайных колёс» провалилась в японском прокате, и у режиссёра 

появились трудности с финансированием следующих проектов. 

Куросава тяжело переживал профессиональную неудачу. Работа над 

фильмом «Дерсу Узала» стала настоящим спасением для него - Госкино 

СССР выделило на съёмки 4 миллиона долларов и предоставило 

японским кинематографистам полную свободу действий. 

Съёмочная группа 

фильма «Дерсу Узала» 

на восемь месяцев 

поселилась в гостинице 

«Таёжная» города 

Арсеньева. Горожане 

помогали мастеру, 

откликаясь на любую 

мелочь. Существенную 

помощь 

«мосфильмовцам» 

оказали авиационный 

завод «Прогресс» и 

машиностроительный 

завод «Аскольд», 

городская 

администрация, 

пассажирское 

автотранспортное 

предприятие, воинские части, авиатехникум и другие организации. 

Поэтому Арсеньев и его жители имеют все основания считать себя 

причастными к созданию киношедевра.   

Съёмки фильма стали событием в городе. Два жителя города 

попробовали себя в роли актёров. Анатолий Терентьевич Зайцев, 



28 

 

Заслуженный работник культуры Российской Федерации исполнил в 

фильме эпизодическую роль возчика. А Сергей Нестерович Синявский 

снялся в роли одного из казаков-стрелков, сопровождающих В. К. 

Арсеньева в экспедициях. 

Одним из переводчиков с японского языка стал уроженец города 

Арсеньева Евгений Парфёнов. В фильме снимались животные, 

огромную помощь в съёмках оказывали охотоведы Леонид Данилевич и 

Владимир Оленин.   

Есть один эпизод в 

фильме, когда Акире 

Куросаве необходимо 

было снять золотую 

приморскую осень. Но в 

1974 году рано выпал 

снег, в 20-х числах 

октября. Деревья стояли 

без листвы. По 

указанию режиссёра 

оголённые деревья 

украсили искусственной 

листвой. На помощь пришли жители города, которые декорировали 

«голые» деревья. По окончании съёмок многие горожане сохранили на 

память искусственные 

веточки.       

Фильм удостоен 

множества наград, в том 

числе «Золотого приза» IX 

Московского 

кинофестиваля, премии 

«Оскар» американской 

киноакадемии за лучший 

иностранный фильм (1976).   

Трём участникам 

съёмочного процесса 

присвоено звание Почётных 

граждан города Арсеньева: Юрию 

Видео-воспоминания В. М. Агарёва 

Памятный знак – мемориальный 

камень в честь режиссера  

Акиры Куросавы 



29 

 

Соломину (1975), Максиму Мунзуку (1975), Акире Куросаве (2002).    

В 2003 году в Арсеньеве установлен памятный знак японскому 

кинорежиссёру Акире  Куросаве, создавшему фильм «Дерсу Узала» и в 

честь I  Международного кинофестиваля «Меридианы Тихого»,  

проходившего в Приморском крае.  

Открытие памятного знака состоялось 16 сентября 2003 года. 

Памятник представляет собой глыбу из природного камня породы 

диритов серого цвета с табличкой: «Великому режиссёру Акире 

Куросаве в память о создании фильма «Дерсу Узала». 

Подробная информация о съёмках фильма «Дерсу Узала» имеется 

в слайд-презентации «На фоне города снимается кино», видео-

воспоминаниях участников съёмочного процесса - жителей города «В 

Арсеньеве снимается кино», которые собраны в базе данных «Наш 

Арсеньев» http://nashars.cbs-ars.ru/. 

 

Литература:   

     

Видео-воспоминания «В Арсеньеве снимается кино» // «Наш Арсеньев» 

[Мультимедиа-издание] : к 147-летию со дня рождения В.К. Арсеньева / 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная 

система имени В. К. Арсеньева» ; составители В. В. Жердева , О. Н. Волкова ; вёрстка 

и дизайн А. Г. Ковалев ; редактор М. В. Отрощенко ; ответственный за выпуск Н. С. 

Афонина. - Арсеньев: МБУК ЦБС, 2019. -  URL : http://nashars.cbs-ars.ru/(дата 

обращения 18.05.2023).  

http://nashars.cbs-ars.ru/


30 

 

О съемках фильма «Дерсу Узала» // «Наш Арсеньев» [Мультимедиа-издание] : к 

147-летию со дня рождения В.К. Арсеньева / Муниципальное бюджетное учреждение 

культуры «Централизованная библиотечная система имени В. К. Арсеньева» ; 

составители В. В. Жердева , О. Н. Волкова ; вёрстка и дизайн А. Г. Ковалев ; редактор 

М. В. Отрощенко ; ответственный за выпуск Н. С. Афонина. - Арсеньев: МБУК ЦБС, 

2019. -  URL : http://nashars.cbs-ars.ru/(дата обращения 18.05.2023).  

Мастер и тайга : [Акира Куросава и его фильм «Дерсу  Узала»] // Линия судьбы. 

Арсеньев: город с видом на будущее. –  Владивосток : Фотостудия ROLLFILM, 2006. – 

С. 70 -79, ил.   

 

1 мая – 70 лет со дня рождения Пуха Натальи Павловны  

(р. 1954), Заслуженного учителя Российской Федерации, и. о. 

заместителя главы администрации Арсеньевского городского 

округа.  

 

Среди педагогов города 

Арсеньева много ярких 

личностей. Наталья Павловна 

Пуха является одной из них.  

Наталья Павловна Пуха 

(Разумная) родилась в селе 

Чернышевка Анучинского 

района Приморского края. В 

1971 году окончила среднюю 

школу и поступила в 

Дальневосточный 

государственный университет в 

г. Владивостоке, который 

окончила в 1976 году. 

Многие арсеньевцы 

вспоминают добрым словом замечательного преподавателя физики 

школы № 1 Наталью Павловну Пуха. Выпускница ДВГУ приехала в 

Арсеньев по распределению в 1976 году. С 1976 по 1990 годы Наталья 

Павловна работала учителем, организатором внеклассной и 

внешкольной работы, завучем по учебной работе в этой школе. 

С 1990 до 2012 годы Н. П. Пуха трудилась в управлении 

образования Арсеньевского городского округа инспектором школ, 

заместителем начальника, начальником управления образования.  



31 

 

Работая начальником управления образования администрации 

Арсеньевского городского округа с 2002 года, Наталья Павловна 

проявила себя как руководитель, владеющий продуктивными 

технологиями администрирования, творческим подходом к 

организационной деятельности, техникой организационной культуры, 

заинтересованностью в конечном результате и качестве работы. 

Наталью Павловну 

всегда отличал высокий 

профессионализм, умение 

анализировать ситуацию и 

видеть перспективы ее 

развития, умение выделять 

основные направления 

деятельности, способность 

создавать условия для 

достижения поставленных 

задач, искусство налаживать 

контакты с людьми, что 

позволило ей обеспечить эффективное функционирование и развитие 

системы образования Арсеньевского городского округа. Наталья 

Павловна успешно реализовала ряд целевых программ разного профиля 

в области образования, что обеспечило дополнительное привлечение 

финансирования в данную отрасль города. 

Под руководством Натальи Павловны образование Арсеньева 

достигло высоких результатов в реализации приоритетного 

национального проекта «Образование», в подготовке и проведении ЕГЭ, 

в реализации программно-целевого метода управления, разработке 

современной модели оценки качества образования. 

Будучи начальником управления образования Н. П. Пуха 

мастерски направляла работу руководителей образовательных 

учреждений. Благодаря ее инициативе и творчеству в управлении 

традиционно проводились ежемесячные методические семинары, 

круглые столы, дискуссии по актуальным вопросам образования. 

В 2008 году заместитель главы Арсеньевского городского округа 

по социальным вопросам, курирующий образование, Ольга Даниловна 

Лукьянчук так характеризовала Наталью Павловну: «Аналитический ум, 



32 

 

глубокое знание современных тенденций в педагогической науке, 

политике, психологии и социологии, требовательность, 

принципиальность, ответственность, высокая работоспособность – 

отличительные черты Натальи Павловны Пуха». 

Наталья Павловна 

пользуется заслуженным 

авторитетом среди коллег, 

руководителей образования 

города, края, педагогов, 

родителей. 

Вот некоторые отзывы 

коллег о Н. П. Пуха. Главный 

специалист управления 

образования, а сегодня - 

начальник Управления 

образования Тамара 

Ивановна Ягодина отмечает: «У Натальи Павловны есть отменное 

качество – сохранить уже наработанную базу и наполнить её новым со-

держанием. Причём она не просто руководитель – яркий лидер в сфере 

образования. Очень тонко чувствует как политику, так и экономику 

страны, может смело развернуть свой мощный корабль под названием 

«Образование» и направить его по заданному курсу. Когда говорят 

«окрыленный человек» — это о Наталье 

Павловне. Ей люди доверяют, идут за 

ней, и никто не сомневается, что 

Наталья Павловна - ключевая фигура в 

системе образования». 

Н. П. Пуха стала управленцем 

не случайно. Она прошла все ступени 

школьной жизни: от учителя до 

начальника управления образования 

города. 

«Наталья Павловна – человек 

прогрессивного мышления», - говорил 

бывший директор школы № 5 

Александр Иванович Покрашенко. – 



33 

 

«Это было заметно сразу, мы ведь вместе начинали работать в школе № 

1. Она всегда была полна замечательных идей и старалась воплотить их 

в жизнь. И руководитель из неё получился отменный, идущий в ногу со 

временем. Умеет Наталья Павловна увидеть перспективу развития, 

нацелить людей на успешность! А потому, что знает потенциал каждого, 

старается создать условия для раскрытия творческих способностей и 

сама активно участвует в разработке инновационных программ. Вот 

отсюда и результат!» 

Несмотря на твёрдость характера и принципиальность, Наталья 

Павловна всегда остаётся обаятельной женщиной с тонким умом, 

обходительными манерами и высокой культурой. 

С 2012 года по настоящее время (2023 год) Н. П. Пуха является 

заместителем главы Арсеньевского городского округа по социальным 

вопросам. Уникальный опыт руководителя помогает Наталье Павловне 

успешно работать в этой должности. В непростых ситуациях ей удаётся 

находить оптимальное и верное решение.   
 
Литература:   

    

Пуха Наталья Павловна // Под счастливой учительской звездой. Заслуженные 

учителя Российской Федерации города Арсеньева : биобиблиографический указатель / 

составитель В. В. Жердева ; редакционный совет : М. В. Отрощенко, О. Н. Волкова, А. 

А. Коломиец ; ответственный за выпуск Н. С. Афонина. – Арсеньев : МБУК ЦБС, 2023.  

-  URL : https://disk.yandex.ru/i/kXW5vUTCWed3Cg (дата обращения 27.10.2023). - 

Текст : электронный. 

 

23 мая - 80 лет со дня открытия Приморского  авиационного 

техникума (1944). 

 

В 1944 году, когда в далёком дальневосточном таёжном посёлке 

Семёновка пятый год работал завод по ремонту боевой авиационной 

техники, остро встал вопрос в квалифицированных кадрах. Это и 

побудило руководство завода обратиться с ходатайством об открытии 

учебного заведения в рабочем посёлке. И такое решение было принято. 

Приказами Комитета по делам высшей школы при СНК СССР и 

Наркомата авиапромышленности был организован и открыт 

Приморский авиационный техникум. 

https://disk.yandex.ru/i/kXW5vUTCWed3Cg


34 

 

Развитие и становление техникума неразрывно связано с 

развитием авиационного завода «Прогресс». Директору завода 

Новикову Н. С. предлагалось выделить помещения под учебный корпус 

и общежитие, укомплектовать учебное заведение преподавательскими 

кадрами, оказывать практическую помощь в оснащении учебного 

процесса и в решении других вопросов. 

Своим приказом директор завода назначил первым директором 

техникума инженера Фефера Ефима Марковича, начальника цеха № 22. 

Приказом Ефима Марковича, от 7 октября 1944 года, было зачислено 38 

человек.  Первый выпуск состоялся в 1947 году и состоял из 11 человек.    

Шли годы, росла и совершенствовалась учебно-материальная 

база техникума.   В 1962 году было построено общежитие на 200 мест, а 

в 1969 году – новый учебный корпус на 960 учащихся.  

В 2012 году в техникуме было 33 учебных кабинета и 

лаборатории. Создан информационно-вычислительный центр. Учебно-

воспитательную работу вели 36 штатных преподавателей, из которых 14 

человек имели высшую квалификацию, 17 человек - первую, 5 

преподавателей являлись обладателями знака «Почётный работник 

среднего профессионального образования». Ряд преподавателей 

проработали в техникуме 25 - 40 лет. Это Козьмин В. Б., Шахова И. А., 



35 

 

Макарова Л. М., Приезжева Н. С.  

За 65 лет техникум подготовил свыше 8 тысяч специалистов. На 

базе Приморского авиационного техникума был создан   

колледж филиала ДВФУ.  

В настоящее время техникум закрыт. Здание находится на 

реконструкции. 
 
Литература:   

 

Приморскому авиационному техникуму сегодня 68. - URL :  

https://arsenyev.net/primorskomu-aviatsionnomu-tehnikumu-segodnya-68-07102012.html 

(дата обращения 22.05.2023). - Текст : электронный. 

Приморский авиационный техникум. - URL : https://ik-ptz.ru/social-

studies/primorskii-aviacionnyi-tehnikum-primorskii-aviacionnyi-tehnikum.html (дата 

обращения 22.05.2023). - Текст : электронный. 

Фомин, Г. История длиною в жизнь : [авиационному  техникуму – 

60 лет] / Г. Фомин // Восход. – 2004. – 7 мая (№ 69). –  С. 2.   

[23 мая 1944 года организован Приморский авиационный техникум] // Город 

Арсеньев. Где шумела тайга: историко-географический очерк / И. М. Никаноркин. – 

Арсеньев: ЗАО «ИИК «Бизнес-Арс», 1997. – С 107. 

 

ИЮНЬ 

 
14 июня - 60 лет со дня открытия кинотеатра «Космос»   

(1964). 

 

https://arsenyev.net/primorskomu-aviatsionnomu-tehnikumu-segodnya-68-07102012.html
https://ik-ptz.ru/social-studies/primorskii-aviacionnyi-tehnikum-primorskii-aviacionnyi-tehnikum.html
https://ik-ptz.ru/social-studies/primorskii-aviacionnyi-tehnikum-primorskii-aviacionnyi-tehnikum.html


36 

 

Невозможно представить 

город Арсеньев без 

кинотеатра «Космос». Рос 

наш город и вместе с ним 

менялся облик и «начинка» 

кинотеатра. В 2003  году 

«Космос» начали 

модернизировать:  появился 

электронный кинотеатр с 

высокой  технологией демонстрации 

фильмов, новой акустической 

системой, VIP-местами.  

В 2014 году кинотеатр 

претерпел полную реконструкцию. 

На сегодняшний день в «Космосе» 

действуют два современных 

кинозала: «Большой зал» на 224 

посадочных места и «Малый зал» на 

139 мест. Оба зала оборудованы 

удобными мягкими креслами, есть 

«диваны для двоих». Серебряные 

экраны способны передать яркое, 

контрастное изображение. Современное оборудование позволяет 

демонстрировать фильмы в различных форматах.  

В кинотеатре функционирует детский игровой центр, есть кафе. 

 
Литература:   

[Кинотеатр «Космос»].  - URL : https://arseniev.kinoafisha.info/cinema/8325522/  

(дата обращения 23.05.2023). - Текст : электронный. 

Спицына, Т. «Космическая» трансформация : [идёт реконструкция кинотеатра 

«Космос»] / Т. Спицына // Бизнес-Арс. - 2014. - № 20 (15 - 21 мая). - С. 5.  

Фото из семейного альбома : [скульптурная композиция «Покорители космоса» 

на Комсомольской площади у кинотеатра «Космос»] // Бизнес-Арс. - 2012. - № 20 (17 - 

23 мая). - С. 3. 

https://arseniev.kinoafisha.info/cinema/8325522/


37 

 

15 июня – 115 лет со дня рождения Сазыкина Николая   

Ивановича (1909-1976), бывшего директора завода «Прогресс» 

(сегодня - АО «Арсеньевская авиационная компания «Прогресс» 

имени Н. И. Сазыкина»), Почётного гражданина города 

Арсеньева, Героя Социалистического Труда. 

 

Николай Иванович - легендарный 

директор «Прогресса», сделавший завод 

«летающим», известным на рынке 

производства военной техники. 

Сазыкин Н. И. любил свой завод, 

свой город, который при нём приобрёл 

современный вид. Особенно много по его 

инициативе было сделано для детей: в 

пригороде построен пионерский лагерь 

«Салют», а под Владивостоком, на берегу 

моря, ещё один – «Бригантина». При 

непосредственном участии работников 

завода «Прогресс» в Арсеньеве появились 

новые школы и детские сады. 

Авиакомпания «Прогресс» сегодня 

носит его имя, в городе одна из улиц 

названа именем Сазыкина.   

Николай Иванович Сазыкин родился 

в городе Баку, в многодетной семье. Вскоре 

после его рождения семья переехала на 

родину родителей - в подмосковную 

деревню Зеленково.    

Трудовую деятельность начал в 1927 

году слесарем-сварщиком на заводе «Красный молот» в городе Грозный.   

С 1930 года Николай трудился сварщиком на «Электрозаводе» в 

Москве. В 1931 году поступил в Московский авиационный институт 

(МАИ) на факультет вооружения и оборудования самолётов. По 

окончании института в 1936 году Н. И. Сазыкин получил специальность 

инженера-механика. Его первая после института должность - инженер-

конструктор авиазавода в подмосковном городе Химки. Для того чтобы 



38 

 

досконально узнать производственный процесс «снизу», он перешёл в 

производственные мастера, и уже вскоре стал начальником цеха.  В 1942 

году ОКБ завода преобразуется в самостоятельный завод № 445, и 

Николай Иванович становится начальником производства.     

С 1943 года Сазыкин Н. И. воевал на фронтах Великой 

Отечественной войны, штурмовал Берлин. За боевые заслуги был 

награждён орденом Красной Звезды и несколькими медалями.  

В декабре 1945 года по направлению наркомата авиационной 

промышленности прибыл в Семёновку на завод № 116 главным 

технологом. За годы работы Н. И. Сазыкин проявил себя как 

талантливый инженер и 

творческий человек, 

способный к принятию 

смелых решений. 

20 января 1959 года 

Николай Иванович 

назначен на должность 

директора авиационного 

завода № 116, ставшего 

одним из градообразующих 

предприятий.  

Завод серийно 

производил 

противокорабельные ракеты 

П-15 до 1990 года.  Она была 

принята на вооружение 

Военно-Морского Флота 

СССР. В 1963 году за 

освоение серийного 

производства крылатых 

ракет П-15 Николай 

Иванович Сазыкин 

награждён орденом Ленина. 30 сентября 1963 года авиационный завод 

№ 116 получил название – Арсеньевский машиностроительный завод 

«Прогресс».    

Главным детищем Н. И. Сазыкина стал боевой вертолёт Ми-24, 



39 

 

который был освоен заводом по его инициативе. Николай Иванович сам 

верил в достижимость высоких целей и заряжал уверенностью трудовой 

коллектив.  27 мая 1968 года на «Прогрессе» началось освоение 

вертолёта Ми-24, а в ноябре 1970 года первый в истории завода вертолёт 

поднялся в небо. Началось его серийное производство. «Летающий 

танк» составил основу боевой мощи армейской авиации, успешно 

выполнял задачи в целом ряде «горячих точек». Ми-24 и сегодня в 

строю, составляя основу боевой мощи армейской авиации России.    

В апреле 1971 года Указом Президиума Верховного Совета СССР 

за заслуги в выполнении восьмого пятилетнего плана, Николаю 

Ивановичу Сазыкину присвоено высокое звание Героя 

Социалистического Труда с вручением ордена Ленина и золотой медали 

«Серп и Молот». В 1976 году за освоение заводом «Прогресс» серийного 

производства боевого вертолёта Ми-24 Николай Иванович Сазыкин 

удостоен Ленинской премии.    

Решением исполнительного комитета Арсеньевского   

городского Совета депутатов трудящихся от 03.11.1972 г. № 330 

присвоено звание «Почётный гражданин города Арсеньева».   
 

  Литература:  

 

Николай Иванович Сазыкин (1909 – 1976) : Арсеньевцы - Герои 

Социалистического Труда. - URL : https://www.cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/arsenevtsy-

geroi-sotsialisticheskogo-truda/2389-1909-1976 (дата обращения 28.10.2023). - Текст : 

электронный. 

Легендарный директор «Прогресса». Николай Иванович Сазыкин : к 110-летию 

со дня рождения : дайджест / МБУК ЦБС ЦГБ ; составители В. В. Жердева , О. Н. 

Волкова ; дизайн А. Г. Ковалёв ; ответственный за выпуск Н.С. Афонина ; консультант 

Т. А. Болотникова ; фотографии из фондов музея истории и трудовой славы завода 

«Прогресс». – Арсеньев, 2019. – URL :  https://www.cbs-ars.ru/readers/separator/nashi-

produkty/pechatnye-izdaniya/dajdzhesty/dldp (дата обращения 28.07.2023). - Текст : 

электронный. 

Сазыкин Николай Иванович (1909 – 1976) // Достойные звания и памяти.  

Почетные граждане города Арсеньева / авторы-составители К. Ф. Кресс, Т. А.  

Болотникова. – Арсеньев : ЗАО «Полицентр», 2017. - С. 28.   

 

 

 

 



40 

 

27 июня - 50 лет со дня рождения Костылева Владимира 

Александровича (р. 1974), поэта, писателя. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Владимир Александрович Костылев родился в семье 

служащего. Окончил филологический факультет Уссурийского 

государственного педагогического института, работал учителем в средней 

школе № 1 города Арсеньева.  

В 1996 году в газете «Восход» появились его первые стихи. 

Спустя два года из-под его пера вышел сборник «Луковое поле», а в 2002 

году – «Предощущение зимы». Костылев В. А.  успешно освоил редкие 

литературные жанры - изданы сборник прозаических миниатюр «Два 

кофейных зёрнышка» и сборник верлибров «Семнадцать ступеней».     

Стихи любил с детства, принимал участие в конкурсах чтецов. 

Стихи писал ещё будучи студентом. В феврале 1995 года арсеньевская 

газета «Восход» объявила конкурс «Твой ровесник в годы Великой 

Отечественной войны». Владимир принял в нём участие под 

псевдонимом М. Романов. И его первые стихи «Ты прикрыл ладонью 

веки...», «Родина звала» опубликованы 28 февраля 1995 года, за них он 

получил вторую премию. 

В последующие годы В. Костылев тесно сотрудничал с 

корреспондентами газеты «Бизнес-Арс» Л. Качкар и В. Артемьевой, 

которые нередко сопровождали свои материалы его стихами. 

С 1997 года начинается сотрудничество В. Костылева с редакцией 



41 

 

литературно-музыкального ежемесячника «Лукоморье». 

В 1999 году редакцией «Лукоморья» выпущена первая книга его 

стихов «Луковое поле», предисловие к которой написала доцент 

кафедры литературы УГПИ Ольга Москвина. 

Публиковался в журналах «Литературная учёба», «Московский 

вестник» (Москва), «Огни Кузбасса» (Кемерово), «Новая Немига 

литературная» (Минск), «Сихотэ-Алинь» (Владивосток), «Согласование 

времён» (Германия), «Юная звезда» (Ставрополь), «Литературный 

меридиан» (Арсеньев) и в других. 

Автор сборников «Два кофейных зёрнышка» (2009), 

«Однородные обстоятельства» (2013), «Семена одуванчика» (2017) под 

псевдонимом В. А. Постышев, рассказа «Живи, Рыжуха!» (1987). 

Владимир Александрович Костылев является учредителем и 

главным редактором регионального издания «Литературный меридиан», 

выходившего в свет с 2008 по 2015 годы. Данное издание предоставлено 

редакцией «Литературного меридиана» в электронном виде и доступно 

всем желающим через сайт ЦБС (Электронный каталог) по ссылке 

https://www.cbs-ars.ru/. 

Владимир Александрович член Союза журналистов, член Союза 

российских писателей. 

 
Литература:   

 

Владимир Александрович Костылев - главный редактор «Литературного 

меридиана». - URL : http://eholit.ru/show/gosti/kostulev/(дата обращения 28.10.2023). - 

Текст : электронный. 

Костылев Владимир Александрович. - URL : 

https://www.biografija.ru/biography/kostylev-vladimir-aleksandrovich.htm (дата 

обращения 28.10.2023). - Текст : электронный. 

Костылев Владимир Александрович. - URL :https://cbs-

ars.ru/kraeved/arsenyev/tvorcheskie-lyudi/tvorch (дата обращения 28.10.2023). - Текст : 

электронный. 

 

 

 

 

 

 

https://www.biografija.ru/biography/kostylev-vladimir-aleksandrovich.htm
https://cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/tvorcheskie-lyudi/tvorch
https://cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/tvorcheskie-lyudi/tvorch


42 

 

ИЮЛЬ 

 

1 июля - 70 лет со дня рождения Миненко Людмилы   

Корнеевны (р.  1954), Заслуженного учителя Российской 

Федерации. 

 

Людмила Корнеевна родилась в таёжном селе Павловка 

Приморского края Чугуевского района в счастливой, многодетной семье. 

Отец, Корней Семёнович, участник Великой Отечественной войны, 

сражаясь на Курской дуге, получил ранение. Вернувшись в родные 

места, работал председателем сельсовета, а мама, Ольга Дмитриевна, 

трудилась секретарем сельсовета. В семье было четверо детей, которым 

родители дали достойное образование. 

В 1962 году семья переехала в с. Чугуевка Приморского края. В 

1971 году Людмила Корнеевна окончила среднюю школу имени А. 

Фадеева. В школьные годы была вожатой, председателем совета 

дружины пионерской организации. 

Её детская мечта стать учителем 

осуществилась. Она поступила в 

Уссурийский государственный 

педагогический институт. После 

окончания УГПИ Людмила Корнеевна 

три года проработала учителем химии и 

биологии в школе № 10, а в 1982 году 

перешла на Станцию юных 

натуралистов в качестве методиста. В 

1985 году была назначена директором 

СЮН.  

Это самое прекрасное и 

счастливое время работы Людмилы 

Корнеевны. Она вспоминает, что 

«пришла на хорошую базу с живыми 

уголками, где в вольерах были дикие 

животные, учебно-опытный участок, сад, теплица и оранжерея с 

комплекцией комнатных цветов, учебные кабинеты с необходимым 

оборудованием».  



43 

 

В 1990-е самые трудные и сложные годы удалось построить новое 

здание с теплицей, двумя 

живыми уголками, актовым 

залом. Были открыты 

коллекции экзотических 

насекомых и бабочек, 

появились экзотические 

птицы для живых уголков. 

В актовом зале стали 

проводиться праздники 

спектакли и новогодние 

утренники для детей.  Был 

построен сарай для 

кроликов, нутрий и 

декоративных кур. Подведено отопление к теплице, в которой стали 

выращивать рассаду цветов, овощей, грибы, розы, декоративные 

кустарники, ягодники и культурные деревья. 

Педагоги с юннатами проводили опытно-экспериментальную и 

научно-исследовательскую деятельность, сотрудничая с учеными 

Ботанического сада, ДВГУ, службами Ханкайского заповедника, 

Дальневосточным отделением Российской Академии наук. Результатом 

сотрудничества стало создание 

научно-исследовательских 

проектов, защита творческих 

работ на городских, краевых и 

российских конкурсах, 

олимпиадах в Японии, Китае, 

Корее. Юннатами сделаны два 

научных открытия: найден 

самец палочника уссурийского 

и новый вид клопа Миома. 

На Станции юных 

натуралистов в эти годы 

реализовывались проекты: 

«Люби и знай свой край 

родной», «Одаренные дети», 
2007 год 



44 

 

«Лотос», «Юннаты за ЗОЖ». В летнее время создавались профильные 

лагеря, в которых ребята вместе с учеными работали в природных 

условиях, изучая природу Приморского края.  

По итогам работы Станция юннатов долгие годы была лучшей в 

крае, на которой было создано и озеро лотосов, и экологическая тропа со 

скульптурами животных, где проводились экологические праздники, 

юннатские операции «Кормушка», «Скворечник», «Семечко», «Берегите 

первоцветы». СЮН являлась методическим центром по 

природоохранной, натуралистической и экологической работе с 

учителями, педагогами, воспитателями города. 

На СЮН подобрался творческий коллектив, способный решить 

любые задачи. Ведь педагог дополнительного образования – это «доктор 

детских душ». Некоторые из ребят по 8-10 лет посещали станцию юных 

натуралистов и сегодня многие из них сами стали педагогами. 

Значительное количество ребят, посещавших в свое время СЮН, 

выбрали профессию эколога, дизайнера, флориста, стали медицинскими 

работниками. Людмила Корнеевна считает это хорошим итогом 

трудовой деятельности дружного педагогического коллектива СЮН, и в 

том числе своей заслугой.  

 
Литература:   

     
Миненко Людмила Корнеевна // Под счастливой учительской звездой. 

Заслуженные учителя Российской Федерации города Арсеньева : 

биобиблиографический указатель / составитель В. В. Жердева ; редакционный совет : 

М. В. Отрощенко, О. Н. Волкова, А. А. Коломиец ; ответственный за выпуск Н. С. 

Афонина. – Арсеньев : МБУК ЦБС, 2023. – URL : 

https://disk.yandex.ru/i/kXW5vUTCWed3Cg (дата обращения 28.10.2023). - Текст : 

электронный. 

 



45 

 

6 июля -  85 лет со дня открытия пионерского лагеря   

«Салют» (1939). (Муниципальное автономное учреждение 

«Центр туризма  и отдыха «Салют» Арсеньевского городского 

округа).  

В живописном уголке в 3-х километрах от города у подножия 

сопки Обзорной расположился Центр туризма и отдыха «Салют». 

История «Салюта» началась в советские предвоенные годы. 

Тогда это был пионерский лагерь, созданный заводом «Прогресс» 

для организации отдыха детей заводчан, в котором в одну смену 

отдыхало до 70 учащихся. Долгое время павильоны были временные, 

дети спали на топчанах и раскладушках. А электричество 

заменяли керосиновые лампы. Но это не имело решающего значения, 

потому что ребятам в лагере было весело и интересно. Со временем 

были построены корпуса, созданы необходимые удобства. Многие 

поколения юных арсеньевцев побывали в «Салюте» в свои 

школьные годы. Лагерь пережил трудные перестроечные времена.  

Зимой «Салют» становится местом активного отдыха 

поклонников зимних видов спорта, которые приезжают покататься 

на лыжах. Рядом проходят лыжные трассы, которые петляют среди 



46 

 

кедров. «Салют» окружен тайгой, так что здесь в любое время года 

чистый воздух. На базе центра, в экологически чистом уголке 

Приморья, с удовольствием тренируются спортсмены, здесь 

проходят семинары, фестивали и другие мероприятия с участием детей 

и взрослых.     
 
Литература:   

 

6 июля - 80 лет Центру туризма и отдыха «Салют». -  URL : 
https://primgorod.ru/novosti/4246-6-iyulja-80-let-centru-turizma-i-otdyha-salyut.html (дата 

обращения 28.10.2023). - Текст : электронный. 

 

АВГУСТ 

5 августа - 105 лет со дня рождения Корниенко Александры   

Петровны (1919-2010), Почётного гражданина города  

Арсеньева, Заслуженного учителя РСФСР.   

 

Александра Петровна родилась на 

станции Итат Тяжинского района 

Кемеровской области в семье крестьян. 

После окончания школы в 1934 году 

поступила в Ачинское педагогическое 

училище. Окончив его в 1937 году, по 

распределению была направлена работать в 

Боготольский район на прииск «Галка», 

учителем начальных классов. 

Летом 1939 года приехала погостить к 

родственникам в посёлок Семёновка 

Приморского края, где и осталась жить. В 

августе 1939 года была принята на работу в 

Семёновскую среднюю школу № 1, в которой 

долгое время проработала учителем начальных 

классов и старшей пионерской вожатой. Зимой работала в школе, летом 

– в пионерском лагере «Салют». 16 лет Александра Петровна 

проработала организатором в этом лагере. 

В годы Великой Отечественной войны продолжала трудиться в 

пионерском лагере «Салют». Вместе с ребятами Александра Петровна 

https://primgorod.ru/novosti/4246-6-iyulja-80-let-centru-turizma-i-otdyha-salyut.html


47 

 

работала на колхозных полях, помогая выращивать овощи. После 

тяжёлого рабочего дня, усталые ребята собирались в клубе, где 

Александра Петровна рассказывала о положении на фронте.  

За свой труд в годы войны Корниенко А. П. была награждена 

медалями «За доблестный труд в годы Великой Отечественной войны», 

«50 лет Победы в Великой Отечественной войне», «60 лет Победы в 

Великой Отечественной войне», «65 лет Победы в Великой 

Отечественной войне». 

После войны Александра Петровна продолжила работать в школе 

№ 3. За успехи в труде в 1950 году была удостоена знака «Отличник 

народного просвещения», в 1957 году награждена орденом «Знак 

Почёта», в 1970 году за успехи в обучении и воспитании подрастающего 

поколения награждена медалью «За доблестный труд и в ознаменование 

100-летия со дня рождения В. И. Ленина», в конце 1970 года получила 

звание «Почётный гражданин г. Арсеньева». 

За 60 лет трудовой деятельности Александре Петровне присвоено 

звание «Заслуженный учитель школы РСФСР». Она воспитала более 

2600 учеников. Всю жизнь Александра Петровна была общественницей: 

работала народным заседателем в суде, неоднократно избиралась 

депутатом городского Совета, была делегатом XI съезда профсоюза, 

делегатом V Всесоюзного съезда учителей, возглавляла городской 

комитет Совета работников просвещения, руководила методическим 

объединением учителей начальных классов, являлась членом Совета 

старейшин города. 

 
Литература: 

 

Корниенко Александра Петровна (1919 - 2010) // Под счастливой учительской 

звездой. Заслуженные учителя Российской Федерации города Арсеньева : 

биобиблиографический указатель / составитель В. В. Жердева ; редакционный совет : 

М. В. Отрощенко, О. Н. Волкова, А. А. Коломиец ; ответственный за выпуск Н. С. 

Афонина. – Арсеньев : МБУК ЦБС, 2023. – URL : 

https://disk.yandex.ru/i/kXW5vUTCWed3Cg (дата обращения 28.10.2023). - Текст : 

электронный. 

 

 

 
 



48 

 

СЕНТЯБРЬ 

 
70 лет назад была открыта школа № 9 (1954) 

(Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Лицей № 9»  Арсеньевского городского округа).

 

Школа № 9 

открыта осенью 

1954 года. В 

двухэтажном 

здании было 12 

классных комнат, 

библиотека, буфет. 

Первым 

директором школы 

был Григорий 

Иванович Шелковый.   

Сегодня школа № 9 является лицеем, одним из лучших 

образовательных учреждений в городе.  Педагогический коллектив 

лицея состоит из опытных высококвалифицированных учителей.  

Устав лицея зарегистрирован в 2015 году. Лицей в 2012 году 

успешно прошёл государственную аттестацию (бессрочный срок) и 

аккредитацию, подтвердив свой статус. 

Лицей предлагает широкий спектр образовательных профилей и 

курсов. Он тесно сотрудничает с вузами края, ведёт предпрофильное 

обучение, что позволяет выпускникам получить отличную подготовку и 

глубокие знания по всем предметам.  

В 2023 году выпускники лицея поступили в ДФВУ, ВГУЭС, МГУ 

им. Невельского, Амурскую государственную медицинскую академию, 

ГИМО (г. Санкт-Петербург), Военно-воздушную академию (г. 

Воронеж), ТГМУ, ТОГУ, Военную академию материально-технического 

обеспечения войск ВС России. 
 

Литература:   

 

МОБУ «Лицей № 9» Приморского края, город Арсеньев. -  URL : 

https://lyceum9.gosuslugi.ru/ (дата обращения 02.11.2023). - Текст : электронный. 

https://lyceum9.gosuslugi.ru/


49 

 

3 сентября - 70 лет со дня рождения Трухний Нины 

Арсентьевны (р. 1954), Заслуженного работника культуры 

Российской Федерации.  
        

Нина Арсентьевна Трухний 

родилась в Анучинском районе 

Приморского края.  В 1974 году 

окончила Приморское культурно-

просветительное училище в г. 

Уссурийске. Два года Нина 

Арсентьевна работала в библиотеке 

села Яковлевка. В 

Централизованную библиотечную 

систему г. Арсеньева пришла в 1976 

году. Некоторое время работала 

методистом по работе с детьми. А в 

1986 году вступила в должность 

директора Централизованной 

библиотечной системы, которой 

руководила 26 лет. 

За годы работы Нина Арсентьевна проявила высокий 

профессионализм, показала себя энергичным, грамотным 

руководителем. Ей присуще обострённое чувство ответственности за 

порученное дело, стремление довести начатое до конца. Благодаря таким 

качествам Н. А. Трухний удалось создать эффективную систему 

библиотечного обслуживания населения города - универсальный фонд, 

качественный справочно-библиографический аппарат, компьютерный 

ресурс, центр правовой и деловой информации. 

Нина Арсентьевна активно участвовала в краевых, городских 

семинарах и конференциях с обменом опытом, проходила стажировку в 

США по программе «Свободный доступ к информации». 

Двенадцать лет Н. А. Трухний возглавляла городской комитет 

профсоюза работников культуры города, чётко и умело организовывала 

работу первичных профсоюзных организаций в решении социально-

экономических вопросов.         

Являясь высококлассным специалистом, смогла найти 

нестандартные подходы к работе в новых условиях, самореализоваться 



50 

 

как руководитель. 

За многолетний труд, активную общественную деятельность 

Нина Арсентьевна награждена Почётной Грамотой Министерства 

культуры РФ (2001), Грамотой ЦК профсоюза работников культуры 

(1997), неоднократно награждалась грамотами Управления культуры 

администрации края, города. 

В 2008 году Нине Арсентьевне Трухний «за заслуги в области 

культуры и многолетнюю плодотворную работу» присвоено звание 

«Заслуженный работник культуры Российской Федерации». 

 
Литература:   

 

Трухний Нина Арсентьевна // Культуры алмазный фонд : 

биобиблиографический указатель / МБУК ЦБС ; составители О. А. Киселева , Ж. В. 

Хохлова ; редактор М. В. Отрощенко , Е. Д. Петрук ; ответственный за выпуск Н. С. 

Афонина. -  URL : http://web.cbs-ars.ru/share/DB_CAF/Tryhnyi.html (дата обращения 

03.11.2023). - Текст : электронный. 

 

16 сентября - 95 лет со дня рождения Сученковой Раисы 

Афанасьевны (1929-2013), врача-отоларинголога, Почётного 

гражданина города Арсеньева. 

 

За плечами Раисы Афанасьевны 

более полувека работы в городском 

здравоохранении. Опытный врач-

отоларинголог много лет отдала маленьким 

пациентам, оказывая им неоценимую 

помощь в детской больнице.   

Родилась Р. А. Сученкова в с. 

Китой (сегодня - город Ангарск) Иркутской 

области. В 1946 году после окончания 

средней школы поступила в Иркутский 

медицинский институт, который 

окончила в 1951 году. По   

распределению прибыла в Приморский 

край, где ей предложили работу в 

больнице посёлка Семёновка. Раиса Афанасьевна трудилась 

стоматологом, но, исходя из потребности больницы и горожан, 

http://web.cbs-ars.ru/share/DB_CAF/Tryhnyi.html


51 

 

получила специализацию врача-отоларинголога. Она стала первым, 

и на протяжении долгих лет, единственным в городе лор-врачом.   

В 1957 году была направлена в Москву на специализацию в 

Центральный институт усовершенствования врачей. Училась у ведущих 

специалистов нашей страны. 

В 1969 году Раиса Афанасьевна перешла на работу в 

детскую больницу. Здесь она организовала операционную. С 1970 по 

1982 годы ею проведено около 1100 операций.  

Около 20 лет работы в качестве «взрослого» лор-врача и более 

30 лет «детского» - таков трудовой путь Р. А. Сученковой. 

Труд Раисы Афанасьевны высоко оценен, в 1976 году Указом 

Президиума Верховного Совета награждена медалью «За трудовое 

отличие».   

Решением Думы Арсеньевского городского округа от 

17.12.1997 г. № 83 присвоено звание «Почётный гражданин 

города Арсеньева».   
 

Литература:             

 

Сученкова Раиса Афанасьевна (1929-2013) :  Почётный гражданин Арсеньева. -  

URL : https://www.cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/245-suchenkova-

raisa-afanasevna (дата обращения 07.11.2023). - Текст : электронный. 

Раиса Афанасьевна Сученкова (1929-2013 гг.) // Достойные звания и памяти 

Почётные  граждане города Арсеньева / авторы-составители К. Ф. Кресс, Т. А. 

Болотникова. -  Арсеньев: ЗАО «Полицентр», 2017. - С. 46.   

          

19 сентября – 80 лет со дня рождения Сосниной Софьи 

Васильевны (р. 1944), Заслуженного работника культуры 

Российской Федерации. 

 

            Софья    

 Васильевна   

родилась  в посёлке   

Ветлужский Краснобаковского   

района Нижегородской области   

в рабочей семье. После   

успешного окончания 

https://www.cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/245-suchenkova-raisa-afanasevna
https://www.cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/245-suchenkova-raisa-afanasevna


52 

 

десятилетки  районным  отделом 

народного     образования   

направлена работать   

учительницей      начальных   

классов в деревню Семёновка 

Краснобаковского района.  

В 1964 году поступила в  Горьковский педагогический 

институт на физико-математический факультет.  После окончания 

института в 1968 году С. В. Соснина приехала в  город Арсеньев 

Приморского края и устроилась на должность  руководителя 

детского сектора Дворца культуры «Аскольд», позже руководила 

работой массового отдела. Долгое время проработала заместителем 

директора, затем возглавила коллектив.  Софья Васильевна 

Соснина более 30 лет проработала в культуре.   

Под руководством С. В. Сосниной во Дворце культуры 

увеличилось число кружков, появились новые коллективы - хор, 

танцевальная студия, клуб кому за 30, вокально-  

инструментальный ансамбль.  За годы работы С. В. Соснина 

приобрела богатый опыт, став профессионалом. Она с отличием 

окончила Высшую профсоюзную школу культуры (сейчас 

Гуманитарный университет в Санкт-Петербурге).  Душевные вечера, 

торжественные праздники, весёлые утренники, музыкальные конкурсы, 

концерты, праздники улиц, поездки с концертными программами в 



53 

 

сёла, детские утренники – всё проходило на высоком уровне. При 

Сосниной С. В. ДК «Аскольд» жил наполненной творческой 

жизнью. Сотрудники Дворца находились в творческом поиске.  

     В 1997 году Софье Васильевне за многолетнюю плодотворную 

работу и заслуги в области культуры присвоено звание 

«Заслуженный работник культуры РСФСР».      
 

Литература:   

 

Соснина Софья Васильевна// Культуры алмазный фонд : биобиблиографический 

указатель / МБУК ЦБС ; составители О. А. Киселева , Ж. В. Хохлова ; редактор М. В. 

Отрощенко , Е. Д. Петрук ; ответственный за выпуск Н. С. Афонина. -  URL : 

http://web.cbs-ars.ru/share/DB_CAF/Sosnina.html (дата обращения 08.11.2023). - Текст : 

электронный. 

 

28 сентября – 70 лет со дня рождения Шевченко Ольги  

Федоровны (р. 1954), начальника управления культуры 

администрации  Арсеньевского городского округа.  

 

        

Вся трудовая 

деятельность    Ольги 

Федоровны связана с 

городом Арсеньевым. 

Среднее образование 

получила в  п. 

Ярославском Хорольского  

района Приморского края. 

В  1971 году поступила 

на филологический 

факультет  Уссурийского 

государственного  

педагогического института,  

который успешно 

окончила в  1975 году.    

  По распределению 

приехала работать в город Арсеньев в среднюю школу № 6 

учителем русского языка и литературы. Активную, творческую, 

http://web.cbs-ars.ru/share/DB_CAF/Sosnina.html


54 

 

коммуникабельную учительницу заметили, через три года она стала 

организатором внеклассной и внешкольной работы. Большой 

организационно-управленческий опыт получила, работая секретарем 

горкома КПСС и в органах исполнительной власти. С 1982 года 

преподавала литературу в Приморском авиационном техникуме, 

была заведующим отделения самолетостроения.  

С 1997 года и по настоящее время (2023год) Ольга Фёдоровна 

является начальником управления культуры администрации 

Арсеньевского городского округа.   

Новатор по духу, прекрасный организатор и психолог, Ольга 

Фёдоровна смогла направить работу коллективов учреждений 

культуры на сохранение национально-культурных   

традиций, внедрение новых форм работы. Благодаря её умелому 

руководству, городские мероприятия проходят на высоком 

нравственно-эстетическом уровне.   

Ольга Фёдоровна активно участвует в краевых, городских 

совещаниях, конференциях, 

выступает с докладами, 

делится опытом работы.  

Большой вклад 

Шевченко О. Ф. в 

сохранение и развитие 

культуры города Арсеньева 

и Приморского края 

отмечен Почётными 

грамотами Губернатора 

Приморского края, главы 

Арсеньевского городского 

округа. Ей вручен 

нагрудный знак «За 

достижения в культуре» 

Министерства культуры 

Российской Федерации 

(2003 г.). В 2008 году 

за заслуги в развитии 

отечественной культуры и 



55 

 

искусства, многолетнюю плодотворную деятельность Шевченко Ольга 

Фёдоровна награждена медалью ордена «За заслуги перед Отечеством» 

2-й степени.   

     
Литература:   

 

Шевченко Ольга Фёдоровна // Культуры алмазный фонд : 

биобиблиографический указатель / МБУК ЦБС ; составители О. А. Киселева , Ж. В. 

Хохлова ; редактор М. В. Отрощенко , Е. Д. Петрук ; ответственный за выпуск Н. С. 

Афонина. - URL : http://web.cbs-ars.ru/share/DB_CAF/Shevchenko.html (дата обращения 

08.11.2023). - Текст : электронный.

 

ОКТЯБРЬ 

1 октября - 75 лет со дня открытия Центральной детской   

библиотеки (1949). 

http://web.cbs-ars.ru/share/DB_CAF/Shevchenko.html


56 

 

   
Осенью 1949 года начала действовать Центральная детская   

библиотека (ЦДБ). В то время она располагалась в   

бараке в районе парка «Восток». Долгое время библиотека 

находилась в небольшом помещении в Доме пионеров и школьников 

(сегодня - Центр внешкольной работы). В 1989 году библиотека 

переехала в помещение бывшего музея истории города по адресу: ул. 

Ломоносова, 6.  В 2017 году библиотека переехала в новое 

помещение на ул. Октябрьская, 28/2. 

Сегодня ЦДБ занимает несколько залов, расположенных на 

двух этажах. Специально созданные для каждого отдела библиотеки 

наборы мебели, удобное освещение, декор придают детской 

библиотеке неповторимый уют.   

Сегодня ЦДБ – это более 35 тысяч книг различной   

тематики, яркие и популярные детские книжные новинки, лучшие 

образцы мировой и отечественной классики, большой спектр отраслевой 

литературы, а также методические издания для взрослых - 

руководителей детского чтения. В фонде библиотеки представлено 

более 50 экземпляров познавательных журналов и газет. В ЦДБ около 5 

тысяч пользователей, более 40 тысяч посещений в год, в том числе 

удаленных посещений – 5 тысяч. 

Здесь представлен Библиолофт «Третье место» – площадка для 

свободного общения подростков. В рамках проекта работают клубные 

формирования: книжный клуб «Читаем вместе», клуб настольных игр 

«Фишка». На базе Библиолофта сформировался актив – волонтеры 

культуры. 

Библиотека регулярно участвует в международных, 

всероссийских и краевых акциях: «Читаем детям о войне», «Блокадный 

хлеб», «Огромный такой секрет», «Библиосумерки» и других. В 

библиотеке проходят яркие события: букпати, книгуруми-пати, мастер-

классы, литературные игры, квесты. Также ЦДБ участвует в проведении 

всероссийских и краевых конкурсов, в Межведомственных проектах - 

«Ученический день в библиотеке». Ежегодно в библиотеке проходит 

более 700 мероприятий. Для читателей открыт доступ к Национальной 

электронной детской библиотеке и сервису «ЛитРес: школа». 

В ЦДБ всегда кипит жизнь. Сюда каждый день спешат   

юные читатели, активные и любознательные. Дружный коллектив ЦДБ 



57 

 

прилагает немало усилий для привлечения читателей в библиотеку, 

которые со временем становятся настоящими преданными 

друзьями.   Сотрудники библиотеки постоянно находятся в поиске 

новых форм и методов работы с детьми.  Ими разрабатываются и 

проводятся востребованные мероприятия: брейн-ринги, веб-игры, 

онлайн-спринты. Именно здесь впервые апробировали Чемпионат по 

неподготовленному чтению вслух «Страница», впоследствии 

подхваченный другими библиотеками города.   

Центральная детская библиотека Арсеньева неоднократно   

является победителем конкурса «Библиотека года», об опыте 

работы ЦДБ известно не только в Приморском крае. Информация об 

этом публикуется в профессиональном журнале «Библиополе».  

ЦДБ сегодня — это учреждение, успешно осваивающее   

передовой опыт. Она интересна и привлекательна для юных 

читателей.   

ЦДБ в медиапространстве: 
 

 

Литература:   

 

Отчет о работе с детьми и подростками детских библиотек Арсеньевского 

городского округа  в 2022 году / составитель А. А. Коломиец. – Арсеньев, 2023. – 20 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

16 октября - 80 лет со дня рождения Кресс Клавдии   

Фёдоровны (р. 1944), Почётного гражданина города 

Арсеньева, Заслуженного работника культуры Российской 

Федерации.  
 

      Клавдия Фёдоровна родилась в   

деревне Шарлово Ульяновской области. В   

1956 году семья переехала в село Сергеевка 

Приморского края. После окончания 

средней школы  

работала на швейной фабрике в г. 

Партизанске.  

      В 1965 - 1969 годах училась 

во Владивостокском 

художественном училище. 

В 1970 году переехала в 

Арсеньев.  

С 1971 года работала директором 

музея истории города. Её 

стараниями  музей переехал в 

просторное помещение по ул. 

Калининская, 13.   Под её 

руководством с 1986-го по 

сентябрь 1989 года произведён 

капитальный ремонт полученного 

здания, разработана научная 

концепция музея и построены 

новые экспозиции. При её 

непосредственном участии 

скомплектованы объёмные фонды музея, что 

позволило ежегодно оформлять до 30 

тематических выставок, готовить научные 

публикации. 

     За время работы Клавдия Фёдоровна проявила себя как 

высококвалифицированный музейный специалист, способный 

исследователь-историк, обладающий профессиональными знаниями 

музейного дела. К показателям качества работы можно отнести 



59 

 

многочисленные научно-популярные публикации в различных 

сборниках и средствах массовой информации, активное участие в 

научно-практических конференциях и краевых выставках. 

С 1973 года является действительным членом Русского 

географического общества. 

За свою подвижническую деятельность К. Ф. Кресс имеет   

немало заслуженных наград. В 1992 году ей присвоено звание 

«Заслуженный работник культуры Российской Федерации».   Она 

награждена медалью «За трудовое отличие», нагрудным знаком 

Министерства культуры СССР «За отличную работу». В 1992 году 

присвоено звание «Заслуженный работник культуры Российской 

Федерации».  

Решением Думы г. Арсеньева от 18.08.2004 г. №   

134 присвоено звание «Почётный гражданин города  

Арсеньева».   
 

 
Литература:   

 

Кресс Клавдия Фёдоровна // Культуры алмазный фонд : биобиблиографический 

указатель / МБУК ЦБС ; составители О. А. Киселева , Ж. В. Хохлова ; редактор М. В. 

Отрощенко , Е. Д. Петрук ; ответственный за выпуск Н. С. Афонина. – URL : 
http://web.cbs-ars.ru/share/DB_CAF/Kress2.html (дата обращения 09.11.2023). - Текст : 

электронный. 

 

Кресс Клавдия Федоровна : Почётный гражданин Арсеньева. – URL : 

https://www.cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/222-kress-klavdiya-

fjodorovna (дата обращения 09.11.2023). - Текст : электронный. 

Клавдия Федоровна Кресс (1944 г.р.) // Достойные звания и памяти. 

Почётные  граждане города Арсеньева / авторы-составители К. Ф. Кресс, Т. А. 

Болотникова. -  Арсеньев : ЗАО «Полицентр», 2017. - С. 61.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://web.cbs-ars.ru/share/DB_CAF/Kress2.html


60 

 

18 октября -  100 лет со дня рождения Тарасовой Марии  

Григорьевны (1924-2017), Почётного гражданина города 

Арсеньева.  

 

Мария Григорьевна  родилась в селе 

Липовка Бузулукского района 

Оренбургской области в многодетной 

семье. В 1934 году семья переехала в 

Приморский край. В 1940 году, окончив 

восьмилетку, поступила в Уссурийское 

педучилище. Из-за смерти отца в 1942 году 

ей пришлось оставить учёбу и пойти 

работать киномехаником в раздольненский 

Дом офицеров, потом в Окружную школу 

снайперов также киномехаником. 

После окончания Великой 

Отечественной войны работала 

машинисткой в воинской части, в военной 

прокуратуре. 

В 1956 году переехала в Арсеньев 

вместе с мужем и двумя сыновьями. 

Устроилась на работу в отдел кадров 

завода «Аскольд». Сорок один год М.Г. 

Тарасова проработала на 

машиностроительном заводе «Аскольд». 

Мария Григорьевна   стояла у истоков 

создания в городе  общественной 

организации – комитета  солдатских 

матерей. На протяжении  многих лет 

она была бессменным   

председателем и вдохновителем многих 

дел этой организации. Именно  к ней шли 

матери, если что-то случалось с их 

сыновьями в армии. И в каждом  случае 

она находила нужное решение.    

 За плечами М. Г. Тарасовой более 50 лет   

общественной работы на благо города и   



61 

 

горожан, где в полной мере проявился организаторский талант 

Марии Григорьевны. Возглавляемая  Тарасовой депутатская группа 

постоянно выходила победителем в  социалистическом соревновании.    

Мария Григорьевна возродила городской женсовет, сумев   

превратить его в известную организацию «Арс-Надежда».    

За свой нужный подвижнический труд Мария Григорьевна   

Тарасова награждена медалями и памятными знаками «300 лет  

Российскому Флоту», «15 лет вывода войск из Афганистана», «50 лет 

Победы в  Великой Отечественной войне». М. Г. Тарасовой была 

вручена памятная медаль  «Патриот России» - за большой 

личный вклад в работу по  патриотическому воспитанию, 

проявление патриотизма в общественной  деятельности. 
Решением исполнительного комитета городского Совета   

народных депутатов от 24.12.1984 г. № 546 присвоено звание 
«Почётный гражданин города Арсеньева».  

 

Литература:   

 

Тарасова Мария Григорьевна (1924-2017) : Почётный гражданин Арсеньева. - . 

– URL :   https://www.cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/125-tarasova-

mariya-grigorevna (дата обращения14.11.2023). - Текст : электронный. 

Мария Григорьевна Тарасова // Достойные звания и памяти. Почётные   

граждане города Арсеньева / авторы-составители К. Ф. Кресс, Т. А. Болотникова. -  

Арсеньев : ЗАО «Полицентр», 2017. - С. 38.   

 

19 октября - 75 лет со дня рождения Катибы Валентины   

Петровны (р.  1949), Почётного гражданина города 

Арсеньева,  Заслуженного учителя Российской Федерации.   

 

             

Родилась в городе Юрюзани 

Челябинской области. После окончания 7-го 

класса переехала в село Новопокровка 

Приморского края. Училась в Спасском 

педагогическом училище. В 1976 году окончила 

Уссурийский государственный педагогический 

институт по специальности русский язык и 

литература.  

https://www.cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/125-tarasova-mariya-grigorevna
https://www.cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/125-tarasova-mariya-grigorevna


62 

 

Свой тернистый путь к 

познанию тайн 

педагогического мастерства 

Валентина Петровна начала 

в 19 лет. Сначала работала в 

маленькой сельской школе, 

затем в школе рабочей 

молодёжи (ШРМ) в селе 

Таёжка Анучинского 

района. В МОБУ «СОШ 

№4» города Арсеньева 

работает со дня её открытия 

в 1986 году. С раннего утра и до позднего 

вечера Валентина Петровна в школе: уроки, 

беседы по душам с учениками, родителями учеников, с коллегами, 

подготовка к открытым урокам и другим мероприятиям. 

Рассказывая о её работе, первый директор школы № 4  С. Г. 

Погребная отмечала активную общественную деятельность Валентны 

Петровны: секретарь партийной организации школы, депутат Думы 

города. И везде она пользовалась 

уважением за принципиальное, 

неравнодушное отношение к делам 

учительства, города. Не случайно её 

фамилия – в числе почётных граждан 

Арсеньева. 

И всё-таки главное дело её жизни – 

воспитание честных, добрых, порядочных 

людей, обучение их русскому языку и 

русской литературе. Её выпускники 

занимают призовые места в конкурсах, 

олимпиадах, заканчивают школу с 

золотыми и серебряными медалями. 

Многие учителя школы № 4 

являются родителями тех детей, 

которых обучала Валентина 

Петровна. Все они стараются 

Учитель с учениками 

Заслуженный учитель 

Российской Федерации, 2005 г. 

  



63 

 

привести детей и внуков в класс своей коллеги. Это тоже не случайно. 

Ведь отношение В. П. Катибы к детям истинно материнское. Чуткость, 

внимательность к каждому ребёнку – отличительные качества её 

благородной души.  

Трудовой стаж Катибы В. П. составляет 55 лет. Валентина 

Петровна – автор методических пособий «Система обучения 

сочинениям разных жанров», «Развитие устной и письменной речи», 

«Методика подготовки к ЕГЭ и ГИА». Она является одним из 

разработчиков образовательного проекта школы «Одарённые дети», 

программы развития образовательного учреждения «Школа 

позитивного диалога». 

Много лет Валентина Петровна возглавляла городское 

объединение учителей русского языка и литературы. В совершенстве 

владея традиционными методами обучения, Валентина Петровна 

успешно осваивает новые технологии, привлекает учащихся к научной и 

исследовательской деятельности. 

Награждена медалями: «Ветеран труда», «Почётный работник 

общего образования Российской Федерации». Имеет звания: «Старший 

Учитель», «Учитель-методист», «Заслуженный учитель Российской 

Федерации» (2005 г.). Является победителем конкурса лучших учителей 

Российской Федерации (2007 г.). Фамилия Валентины Петровны Катибы 

занесена в энциклопедию «Лучшие люди России» (2007 г.). 

За высокий профессионализм, развитие творческой и 

интеллектуальной активности, самостоятельности школьников, 

воспитание устойчивого интереса к литературе и родному языку, 

большой личный вклад в общественное развитие Арсеньевского 

городского округа решением Думы Арсеньевского городского 

округа от 28 июня 2017 года № 1055 Катибе Валентине Петровне 

присвоено звание «Почётный гражданин города Арсеньева». 

 
Литература:   

 

Катиба Валентина Петровна :  Почётный гражданин Арсеньева.  – URL : 
https://www.cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/835-katiba-valentina-

petrovna. (дата обращения 14.11.2023). - Текст : электронный. 

Имена жителей Арсеньева, которым присвоено звание «Почетный гражданин г. 

Арсеньева» : [Валентине Петровне Катибе присвоено почётное звание]. - URL : 

https://ok.ru/arsenyevonline/topic/67204805274447  (дата обращения 18.05.2023). - Текст: 

https://www.cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/835-katiba-valentina-petrovna
https://www.cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/835-katiba-valentina-petrovna


64 

 

электронный. 

Имена достойных названы : [В. П. Катиба - почётный гражданин города 

Арсеньева]. - URL : http://www.progressprim.ru/news/book/2017-07-13-06078.htm  (дата 

обращения 17.03.2023). - Текст : электронный. 

Катиба Валентина Петровна (1949 г.р.). – URL : https://www.cbs-

ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/835-katiba-valentina-petrovna (дата 

обращения 17.03.2023). - Текст : электронный. 

Катиба Валентина Петровна // Под счастливой учительской звездой. 

Заслуженные учителя Российской Федерации города Арсеньева : 

биобиблиографический указатель / составитель В. В. Жердева ; редакционный совет : 

М. В. Отрощенко, О. Н. Волкова, А. А. Коломиец ; ответственный за выпуск Н. С. 

Афонина. – Арсеньев : МБУК ЦБС, 2023. – С. 48 – 51.

 

80 лет  со дня открытия Муниципального   

общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10» (1944).   

В октябре 1944 

года началась 

история школы № 

10. Именно в это 

время открылась 

железнодорожная 

начальная школа 

№ 45 на станции 

Даубихэ для детей 

работников 

дороги. Школа 

была открыта в 

здании столовой 

военизированного 

железнодорожного 

полка № 9, который отправился на 

фронт. Это было одноэтажное 

деревянное здание, стоящее на 

болоте, с большими окнами, двумя 

просторными классными комнатами 

и двумя маленькими служебными 

помещениями с печным отоплением. 



65 

 

В одном из классов находилась сцена со всеми атрибутами. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Здание школы окружали заросли 

кустарника, болотной кочки и топь. И только 

небольшое расстояние вокруг школы и проход к 

ней были отсыпаны гравием. Около школы 

находилось здание амбулатории (вплоть до 1997 

года), жилые двухэтажные дома 

железнодорожников с надворными постройками. 

Первым директором школы была назначена 

Степанова Галина Ивановна. Учительницами 

школы № 45 были Щурова Надежда Ивановна 

(ранее училась в этой же школе), Беляева Роза 

Ивановна (учитель начальных классов). В 1948 

году после окончания Велико-Устюгского 

педучилища по распределению в школу пришла 

работать Мартёха Лилия Павловна. 

В 1952 году начальная школа № 45 

переименована в железнодорожную 

семилетнюю школу № 46. Директором школы 

работал Сорокин Пётр Семёнович (учитель 

истории). Именно при нём в 1956-1958 годах были сделаны пристройки 

Степанова Галина 

Ивановна, первый 

директор школы 

№ 45 

Учителя школы № 46, 

1949 г. 

Учителя школы № 46 

Шевцова Н.Ф.,  

Мархель Э.И., 

 Шемякина Л.П. 

 



66 

 

- левое и правое крыло. 

В 1960 году железнодорожная школа № 46 была передана в 

Министерство просвещения РСФСР и переименована в восьмилетнюю 

школу № 10. В 1962-1964 годах началось строительство нового 

двухэтажного кирпичного здания школы «хозяйственным способом».  

В 1967 году школа № 10 становится средней.  

В 2001 году школа одной из первых в городе перешла на 

предпрофильную подготовку и профильное обучение. С учётом 

запросов учащихся и родителей, а также социально-экономического 

положения города и потребностей рынка Приморского края в 

профессиональных кадрах, предпрофильная подготовка и профильное 

обучение сегодня осуществляется по направлениям: оборонно-

технический; социально-экономический; химико-биологический 

(проект «Медицинский класс в Приморской школе»). 

Сегодня «Десяточка» бережно хранит и достойно продолжает 

писать свою историю. Более 800 ребят ежедневно посещают школу, 

обучаясь в комфортных условиях. 

 

Литература:   

  

МОБУ «СОШ № 10». - URL : http://arsschool10.narod.ru/ (дата обращения 

20.11.2023). - Текст : электронный. 

МОБУ «СОШ № 10». - URL : https://shkola10arsenev-

r25.gosweb.gosuslugi.ru/(дата обращения 20.11.2023). - Текст : электронный. 

История школы № 10 : альбом. – неопубликованные документы (место хранения: 

Библиотека МОБУ «СОШ № 10»). 

 

НОЯБРЬ 
 

28 ноября - 70 лет со дня рождения Бердниковой Ирины   

Геннадьевны (р. 1954), Заслуженного учителя Российской 

Федерации. 

 

Ирина Геннадьевна родилась в селе Майхэ Шкотовского района 

Приморского края в семье служащих. Бердникова И. Г. окончила в г. 

Арсеньеве среднюю школу № 9.  В 1974 - 1979 годах получила высшее 

образование в Дальневосточном государственном университете, на 

http://arsschool10.narod.ru/


67 

 

филологическом факультете. По окончании университета в течение трёх 

лет, в 1979-1981 годах, по 

распределению 

работала учительницей 

в восьмилетней школе 

в с. Марьяновка 

Кировского района 

Приморского края. В 

1982-1983 годах 

работала в качестве 

преподавателя на 

кафедре русской 

литературы в ДВГУ, но 

через год университет 

пришлось оставить по 

семейным обстоятельствам. 

В 1983 году переехала в г. Арсеньев и до 1997 года работала по 

специальности в средней школе № 3.  В 1997 году, выпустив 11 класс с 

тремя «золотыми» и четырьмя «серебряными» медалистами, перевелась 

в самое молодое образовательное учреждение города - гимназию № 7 - 

по приглашению её директора Е. И. Киселёвой. 

В 1997 году при поддержке администрации гимназии создала арт-

салон «Галатея». В рамках этого проекта в течение 15 лет по её 

авторским сценариям 

было поставлено 25 

ученических 

спектаклей по 

произведениям 

русской и 

зарубежной 

классики. Начиная с 

2004 года репертуар 

«Галатеи» 

обогатился 

сюжетами 

японского 
10-летие арт-салона «Галатея»,  2012 г. 



68 

 

фольклора и традиционной японской культуры. Арт-салон «Галатея» 

был постоянным участником городских мероприятий, неоднократно 

становился победителем краевых фестивалей детского творчества.  

За 24 года преподавания в гимназии И. Г. Бердникова имела 8 

«звёздных» выпусков общим числом свыше 30 медалистов.  

В 2002 году совместно с В. А. Якимовым, фотокорреспондентом 

газеты «Восход», Ирина Геннадьевна создала в гимназии клуб японской 

культуры «Мост». В рамках этого проекта в 2002-2007 годах дети 

изучали традиционную японскую культуру средних веков. У клуба 

сложилось тесное сотрудничество с Генеральным Консульством Японии 

в г. Владивостоке. Одним из ключевых направлений деятельности клуба 

была поисковая работа, направленная на установление культурных 

контактов между жителями двух стран. 

С 2012 по 2020 годы Ирина Геннадьевна помимо русского языка, 

литературы и мировой художественной культуры вела учебный предмет 

«Основы православной культуры». В 2011-2020 годах по благословению 

Преосвященнейшего Гурия, епископа Арсеньевского и Дальнегорского, 

не прекращая основной педагогической деятельности, Ирина 

Геннадьевна стала первым директором воскресной школы при 

Кафедральном соборе Благовещения Пресвятой Богородицы - главном 

храме Арсеньевской епархии. С 2020 года является методистом Отдела 

религиозного образования и катехизации Арсеньевской епархии и на 

базе Духовно-просветительского центра ведёт активную работу по 

духовно-нравственному воспитанию школьников и введению педагогов 

в отечественную культурную традицию. В рамках плана взаимодействия 

Отдела образования Арсеньевской епархии и Управления образования 

администрации г. Арсеньева выступает с докладами и мастер-классами, 

организует научно-практические конференции и круглые столы, 

проводит методические семинары.  

Ирина Геннадьевна – победитель престижных профессиональных 

конкурсов: в 2006 году - Всероссийского конкурса «Лучшие учителя 

России» в рамках национального проекта «Образование»; дважды – в 

2010 и 2017 годах – Всероссийского конкурса «За нравственный подвиг 

учителя». Педагогический стаж И. Г. Бердниковой составляет 45 лет. 

В 2008 году И. Г. Бердниковой присвоено Почётное звание 

«Заслуженный учитель Российской Федерации».  



69 

 

 
Литература: 

 

Бердникова Ирина  Геннадьевна // Под счастливой учительской звездой. 

Заслуженные учителя Российской Федерации города Арсеньева : 

биобиблиографический указатель / составитель В. В. Жердева ; редакционный совет : 

М. В. Отрощенко, О. Н. Волкова, А. А. Коломиец ; ответственный за выпуск Н. С. 

Афонина. – Арсеньев : МБУК ЦБС, 2023. – С.  41 – 45. 
Бердникова, И. С любовью о Достоевском : [в Духовно-просветительском 

центре Арсеньевской епархии состоялась научно-практическая конференция 

«Духовный смысл творчества Ф. М. Достоевского»] / И. Бердникова // Бизнес - Арс. - 

2021. - № 48 (1 - 7 декабря). - С. 7. 

 

ДЕКАБРЬ 
 

7 декабря - 80 лет со дня рождения Найко Любови Фёдоровны 

(р. 1944), Заслуженного учителя Российской Федерации. 

 

Любовь Фёдоровна родилась г. 

Райчихинск Амурской области. 

Всю жизнь Любовь Фёдоровна 

учится. В 1971 году окончила 

филологический факультет 

Комсомольского-на-Амуре 

государственного педагогического 

института. В 2005 году - факультет 

специальной педагогики 

Биробиджанского государственного 

педагогического института. В 2015 году 

получила образование в 

Дальневосточном федеральном 

университете, окончив факультет 

государственного и муниципального 

управления. В 2016 году училась в ООО 



70 

 

«Финансово-консалтинговая группа 

Развитие 2000» - осуществление, 

контроль и управление закупками. 

Трудовую деятельность 

Любовь Федоровна начала в 1963 

году в Комсомольске-на-Амуре 

воспитателем детского сада № 23. 

С 1968 года работала воспитателем 

в детском саде № 13 г. Арсеньева. 

Десять лет, с 1980 по 1990 годы 

работала заведующим детским 

садом № 8, а с 1990-го года и по 

настоящее время – заведующим 

детским садом № 32  

«АБВГДейка». 

Найко Любовь Фёдоровна -

опытный руководитель высшей   квалификационной категории. 60 лет 

она занимается педагогической деятельностью и 33 года руководит 

детским садом № 32 «АБВГДейка».  

Это специфическое дошкольное учреждение для детей с 

речевыми расстройствами создано в 1990 году.  Под руководством 

Любови Федоровны коллектив разработал универсальную систему 

коррекционно–развивающей работы, направленной на своевременное 

обеспечение условий для коррекции, воспитания и развития каждого 

ребенка. 

Специалисты детского сада активно используют 

здоровьесберегающие технологии, раннее обучение компьютерной 

грамотности, методику М. Монтессори, карты Проппа, 

сюжетосложение, сказкотерапию, другие способы и приёмы работы с 

детьми.   

Ежегодно, с 2000 года, на протяжении 23-х лет, учреждению 

присваивается звание «Лучшее образовательное учреждение» по 

подготовке к новому учебному году, подтверждённое Сертификатом 

качества управления образования администрации Арсеньевского 

городского округа.   

По итогам Всероссийского конкурса МДОБУ является 7-кратным 



71 

 

лауреатом «Детский сад года», материалы о работе учреждения занесены 

в энциклопедию «Лучшие образовательные учреждения России», в 

национальный реестр «Ведущие образовательные учреждения России». 

В 2016 году дошкольное учреждение получило статус Региональной 

инновационной площадки. 

В 2017 году учреждение занесено во Всероссийский Реестр Книга 

Почета, как лучшее дошкольное образовательное учреждение. 

Детский сад № 32, возглавляемый Л. Ф. Найко, пользуется 

заслуженным авторитетом у родителей и населения города. Спрос на 

услуги, оказываемые специалистами учреждения стабильно высокий.   

В 2004 году Указом Президента Российской Федерации за заслуги 

в обучении и воспитании учащихся и многолетний добросовестный труд 

Найко Любови Фёдоровне присвоено почётное звание «Заслуженный 

учитель Российской Федерации». 

 
Литература:   

 
Найко Любовь Фёдоровна // Под счастливой учительской звездой. Заслуженные 

учителя Российской Федерации города Арсеньева : биобиблиографический указатель / 

составитель В. В. Жердева ; редакционный совет : М. В. Отрощенко, О. Н. Волкова, А. 

А. Коломиец ; ответственный за выпуск Н. С. Афонина. – Арсеньев : МБУК ЦБС, 2023. 

– С.  36 – 38. 

 

25 декабря - 105 лет со дня рождения Сахарова Виктора 

Михаловича (1919-2009), Почётного гражданина города 

Арсеньева. 

       Виктор Михайлович Сахаров   

родился в  Верхнем Услоне под 

Казанью.  После окончания школы, 

весной 1938 года приехал  

завербовался на стройку в 

приморское село Семёновку,  

сначала был разнорабочим, после  

краткосрочных курсов  

нормировщиков В.М. Сахаров   

поступил работать на завод.  



72 

 

  С  апреля 1944 года по март 1954 

года  работал  инженером   по  

техническому нормированию труда   

и зарплаты в отделе труда завода,   

затем был назначен начальником   

технико-нормировочного бюро.   

            После окончания вечернего отделения Приморского  

авиационного техникума переведен в планово-экономический  отдел 

сначала заместителем начальника отдела, позже  начальником 

отдела.   

Виктор Михайлович Сахаров - грамотный специалист, мудрый  

руководитель, честный, порядочный человек, ветеран завода  

«Прогресс». За многолетний безупречный труд награждён 

орденом «Знак Почёта».   

            Решением Думы г. Арсеньева от 03.09.2002 г. № 126  

присвоено звание «Почётный гражданин города Арсеньева».   

 
Литература:   

 

Сахаров Виктор Михайлович (1919–2009) : Почетный гражданин Арсеньева. -  

URL : https://cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/241-sakharov-viktor-

mikhajlovich-1919-2009 (дата обращения 20.11.2023). - Текст : электронный

Виктор Михайлович Сахаров (1919- 2009) / авторы-составители К. Ф. Кресс, 

Т. А. Болотникова  //  Достойные звания и памяти. Почетные граждане города 

Арсеньева.  - Арсеньев: ЗАО «Полицентр», 2017. - С. 54.   

 

Декабрь - 20 лет назад состоялось открытие 

мемориального комплекса сотрудникам МВД, погибшим при 

исполнении   служебных обязанностей (2004). 

 

Мемориальный комплекс сооружен по инициативе руководства 

Арсеньевского ГОВД в дань уважения и памяти погибшим 

сослуживцам. Мемориальный комплекс создан из гранитных плит 

чёрного цвета с именами 6 погибших офицеров: 

- сержант Сергей Булгаков (1972 г.); 

- младший лейтенант Валерий Марьяш (1976 г.); 

https://cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/241-sakharov-viktor-mikhajlovich-1919-2009
https://cbs-ars.ru/kraeved/arsenyev/pochetnye-grazhdane/241-sakharov-viktor-mikhajlovich-1919-2009


73 

 

- старший лейтенант 

внутренней службы 

Булат Шарибаев (1986 

г.); 

− капитан Юрий 

Бойко (1998 г.); 

− младший 

сержант Айдарбек 

Ахмадиев (1993 г.); 

− лейтенант 

Денис Заднепровский 

(2003 г.). 

По центру 

мемориала Вечный 

огонь. Комплекс 

выполнили работники 

ООО «Память». 

 
Литература:   

 

Мемориальный комплекс сотрудникам МВД, погибшим при исполнении   

служебных обязанностей // «Памятники и памятные места города Арсеньева» : 

библиографическое пособие о памятниках и памятных местах города / МБУК ЦБС ; 

ответственный за выпуск Н. С. Афонина ; составитель О. Н. Волкова , Н. М. Прадун ; 

редакторы М. В. Отрощенко , В. В. Жердева ; компьютерная вёрстка А. Г. Ковалев. – 

Арсеньев : МБУК ЦБС, 2018. –  С. 27 – 28. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 

 

Юбилейные даты 
 

70 лет назад состоялось торжественное   

открытие Дома пионеров и школьников (1954).  

(Муниципальное образовательное бюджетное учреждение 

дополнительного образования детей «Центр внешкольной работы» 

Арсеньевского городского округа (МОБУ ДОД «ЦВР» АГО).

 

       70-летний 

юбилей отмечает 

один из старейших 

центров  

дополнительного 

образования в 

нашем городе – 

Центр  внешкольной 

работы (ЦВР). 

Изначально это 

учреждение 

именовалось – Дом 

пионеров и 

школьников. Создан в 1954 году Дом пионеров был решением 

городского Совета депутатов трудящихся г. Арсеньева. 12 декабря 1959 

года в освободившимся административном здании парка «Восток» 

открылся Дом пионеров. Он занимал несколько комнат в здании 

горкома партии, который размещался в парке «Восток». В 1963 году 

он переехал в здание, где находится и по сей день, на улице 

Октябрьской, 41.  

Первым заведующим Дома пионеров и школьников стал 

Александр Филиппович Фафурин, который хотел, чтобы детям 

Арсеньева жилось интересно.    

В 1967 году в Доме пионеров и школьников работало 12 кружков 

различных направленностей: кукольный, драматический, хоровой, 

танцевальный, изобразительного искусства, фото-кино-студия,  

судомодельный, авиамодельный и другие. 



75 

 

26 января 1993 года Постановлением главы администрации г. 

Арсеньева № 36 Дом пионеров и школьников преобразован в 

Муниципальное образовательное бюджетное учреждение 

дополнительного образования детей «Центр внешкольной работы» 

Арсеньевского городского округа (МОБУ 

ДОД «ЦВР» АГО). 

Долгие годы, в течение 25 лет, с 1986 

по 2011 годы, Валентина Захаровна 

Загрудная, Заслуженный учитель 

Российской Федерации, возглавляла 

коллектив Центра внешкольной работы.  С 

2011 по 2014 год работала методистом.  

Загрудная В.З. считала 

инновационную деятельность одним из 

основных направлений работы учреждения. 

При Валентине Захаровне стали активно 

проводиться фестивали детского творчества, 

ярмарки-выставки, городские праздники, 

семинары - практикумы, мастер – классы. В 

2008 - 2011 годы в ЦВР реализовано более 15 

проектов. 

Сегодня ЦВР возглавляет Серенко Ирина Геннадьевна. В 

структуру ЦВР входят Художественно – эстетическое отделение, 

Школа-студия общего эстетического развития «Весёлые ребята», 

Отделение экологии и туризма (ОЭиТ), Отделение технического 

творчества. 

За прошедшие годы из стен ЦВР вышли сотни   

ребят, открывших в себе новые грани талантов, благодаря умелому 

руководству преподавателей. 

Многие из тех, кто когда-то занимался в кружках Дома   

пионеров, сегодня стали известными людьми в городе. ЦВР был и 

остаётся незаменимым помощником в дополнительном образовании 

дошкольников и школьников. А для жителей города это самое 

известное учреждение, куда можно привести детей и внуков для 

обучения и воспитания.     
 

 

Загрудная Валентина 

Захаровна (1946 - 2022) 



76 

 

Литература:   

 

Загрудная Валентина Захаровна (1946 - 2022) // Под счастливой учительской 

звездой. Заслуженные учителя Российской Федерации города Арсеньева : 

биобиблиографический указатель / составитель В. В. Жердева ; редакционный совет : 

М. В. Отрощенко, О. Н. Волкова, А. А. Коломиец ; ответственный за выпуск Н. С. 

Афонина. – Арсеньев : МБУК ЦБС, 2023. – С. 20 – 22.  

Историческая справка МОБУ ДОД «ЦВР» АГО. – Неопубликованные 

документы. 

История МОБУ ДОД «ЦВР» АГО. – Неопубликованные документы. 

Муниципальное образовательное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр внешкольной работы» Арсеньевского городского округа. - URL : 

https://cvrars17.edusite.ru/sveden/common.html (дата обращения 15.11.2023). - Текст : 

электронный. 

Центр внешкольной работы Арсеньев. - URL : 

https://cvrars17.edusite.ru/mmagic.html?page=/sveden/common.html (дата обращения 

15.11.2023). - Текст : электронный. 

Управление образования администрации Арсеньевского городского округа.- 

URL : http://edu.ars.town/?page_id=64. - (дата обращения 14.11.2023). - Текст : 

электронный. 

 

  75  лет  назад  открылось Муниципальное   

общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя  

общеобразовательная школа № 5» (1949). 

История школы началась в далёком 1949 году. Тогда в рабочем 

посёлке Семёновка она была открыта как начальная школа в 

одноэтажном строении барачного типа в районе третьего квартала на 

улице Партизанской, примерно в центре Комсомольского квартала. К 

моменту преобразования посёлка в город в 1952 году школа была 

https://cvrars17.edusite.ru/sveden/common.html
https://cvrars17.edusite.ru/mmagic.html?page=/sveden/common.html
http://edu.ars.town/?page_id=64


77 

 

реорганизована в семилетнюю школу. А через пять лет уже занимала три 

соседних барака, имела стадион, небольшой пришкольный участок и в 

1957 году была реорганизована в восьмилетнюю школу. Несмотря на то, 

что в 1961 году за счет дополнительно предоставленных помещений 

школа была расширена на шесть классных комнат, места 

катастрофически не хватало. Поэтому было принято решение о 

строительстве нового современного здания школы. 

В 1966 году школе присвоен статус средней. В этом же году школа 

№ 5 переехала на улицу Садовую, 19 в новое здание, которое 

эксплуатируется до сих пор. Рядом со школой оборудованы спортивная 

площадка и небольшой сквер.  

В феврале 2008 года на 

стене здания появилась 

мемориальная табличка, 

увековечившая память о герое 

чеченской войны Максиме 

Дробченко. При штурме 

Старого Ачхоя было три боя – 

16 марта, 19 марта и 21 марта. 

Максим участвовал во всех 

боях, последний из них был 

самый жестокий. Погиб 21 

марта 1996 года. Посмертно 

награждён орденом Мужества. 

Средняя школа № 5 стала одной из передовых в   

городе. В ней впервые появились специализированные классы по 

английскому языку. Здесь свой трудовой путь прошли многие 

талантливые педагоги города.  

Сегодня школа № 5 продолжает свою успешную деятельность, 

открывая дверь в будущее своим неугомонным и любознательным 

ученикам.    
 

Литература:  

 

Дробченко Максим Владимирович (1976-1996) // И память сердце бережёт : 

информационно-библиографическое пособие об арсеньевцах - участниках локальных 

войн / МБУК ЦБС; ответственный за выпуск Н. С. Афонина ; составители О. А. 

Киселёва ; редакторы Ж. В. Хохлова , М. В. Отрощенко ; компьютерная вёрстка М. А. 



78 

 

Карнажицкий. – Арсеньев : ЦБС, 2014. – С. 13-15.  

Максим Дробченко // Книга памяти Приморского края / автор-составитель 

Андрей Островский. – Владивосток : ФГУП «ИПК Дальпресс», 2004. - С. 90. 

Улица Садовая // «На улице моей который год…». Памятные места и улицы 

города Арсеньева : сборник статей / под редакцией доктора географических наук П. Ф. 

Бровко ; составитель Е. Н. Язовских. – Арсеньев, 2014. – С. 76. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



79 

 

Юбилейная хроника 
 

120 лет назад 

 

10 декабря 1904 года в сопроводительном письме чиновника особых поручений 

переселенческого управления содержатся следующие данные по селению Семеново 

Ивановской волости: «Площадь надела в десятинах удобной земли – 3820,70; 

причислено в 1902 году 9 семей: 35 душ мужского пола и 22 женского пола; в 1903 году 

причислено 22 семьи: 86 душ мужского пола и 78 душ женского пола; всего состояло 

на причислении к 1 января 1904 года: семей – 31, душ – 221; местонахождение селения: 

на правой стороне Даубихэ по реке Халазе смежно с наделами селений Сысоевки и 

Петропавловки». 

 

95 лет назад 

 

7 декабря в с. Семёновка создано общество «Охотник». 

 

85 лет назад 

 

В 1939 году была создана заводская комсомольская организация. Секретарём 

комитета комсомола был избран Фёдор Александрович Еленкин. Осенью 1937 года он 

по поручению Уссурийского обкома комсомола организовал ДСО (добровольный 

строительный отряд) в количестве 125 человек.  

 

80 лет назад 

 

22 июля 1944 года в рабочем посёлке Семёновка был открыт Приморский 

авиатехникум. Первым директором ПАТ был назначен Фефер Ефим Маркович. 

 

75 лет назад 

 

7 августа 1949 года на заводе «Аскольд» был проведён первый слёт 

стахановцев. Особенно были отмечены бригады Егорова, Савинкова, Ильюшко. 

 

70 лет назад 

 

28 июля 1954 года открыт городской бассейн. 

 

28 декабря 1954 года горожане на конец года имели в личном пользовании 200 

мотоциклов, 30 легковых автомобилей «Москвич» и «Победа», более 2000 

велосипедов, около 1000 радиоприемников. Автотранспортная контора имела 7 

автобусов, 2 легковых такси. Только за один год ими было перевезено около 4 млн 

пассажиров. В городе работали два клуба, Дворец культуры и 12 библиотек. 

 



80 

 

65 лет назад 

 

19 марта 1959 года в зале городского комитета КПСС состоялась первая 

Арсеньевская учредительная конференция Союза спортивных обществ. В городе 

насчитывалось 2000 спортсменов, 2 стадиона, более 30 спортивных площадок, 2 

спортзала, 4 стрелковых тира, плавательный бассейн, создано 14 физкультурных 

коллективов. 

 

10 апреля 1959 года во Дворце культуры «Аскольд» состоялось 

организационное собрание по формированию народной дружины. 

 

24 мая 1959 года впервые в городе проведен праздник песни. Проходил он на 

стадионе «Восток». 

 

1 декабря 1959 года по итогам социалистического соревнования среди 

предприятий машиностроения Приморского совнархоза заводу «Аскольд» присуждено 

1-е место с вручением Красного знамени. В мае заводу было поручено освоение 

гирокомпасной системы «Курс». 

 

12 декабря 1959 года сдано в эксплуатацию 3-этажное административное 

здание по ул. Ленинской, где разместились: горисполком, горком КПСС, партийная 

библиотека, кабинет политпросвещения. В освободившимся административном здании 

парка «Восток» открылся Дом пионеров. 

 

55 лет назад 

 

12 апреля 1969 года был проведен городской коммунистический субботник, в 

котором участвовало 25000 горожан. В фонд досрочного окончания пятилетки внесено 

более 100 000 рублей. На благоустроительных работах было занято около 14000 

человек. В субботнике приняли участие 7200 учащихся и учителей. Было собрано 4500 

кг макулатуры и 49 тонн металлолома. 

 

1 мая 1969 года сдано в эксплуатацию новое здание роддома. 

 

45 лет назад 

 

1 февраля 1979 года началось сооружение моста через реку Арсеньевку в село 

Пухово. Мост длиной в 100 м и шириной около 7 м строители намеревались сдать в 

первой половине года. При постройке этого села рисоводов Пухово должно было 

приблизиться к Арсеньеву на расстояние 5-7 минут езды. 

 

 

 

 



81 

 

21 февраля 1979 года по наказам избирателей открыт новый маршрут 

«Арсеньев – пос. Тигровый ключ». Это 9-й новый маршрут, открытый арсеньевскими 

автотранспортниками за 4 года со дня предыдущих выборов в Верховный Совет 

РСФСР. Всего ежедневно в рейсы уходят около 50-ти автобусов по 37-ми различным 

междугородным и пригородным маршрутам, которые ежегодно обслуживают более 2 

млн. пассажиров. 

 

3 апреля 1979 года Арсеньев стал центром больших соревнований. Здесь 

прошел турнир по боксу среди юношей на первенство зоны Урала, Сибири и Дальнего 

Востока. Для арсеньевцев эти соревнования были необычными, потому что ими 

руководил Георгий Зосимович Зыбалов – судья международной категории, 

признанный лучшим рефери мира на олимпийских играх в Токио и Мехико. 

Командную победу одержали боксеры Свердловской области, на 2-м месте – сборная 

Приморья, на 3-м – спортсмены Хабаровского края. 

 

23 мая 1979 года организован клуб спортивного собаководства при 

Арсеньевском городском спортивно-техническом клубе ДОСААФ. 

 

6 июля 1979 года в газете «Восход» № 107 вышло сообщение о том, что с 

конвейера цеха № 3 завода «Прогресс» им. Н. И. Сазыкина вышла миллионная 

стиральная машина. 

 

12 октября 1979 года в Арсеньеве состоялся краевой семинар работников 

лесных хозяйств Приморья, рассмотревший вопросы комплексного использования 

кедровых лесов. Они занимают в крае свыше 12,5 млн га, из них 2,5 млн кедровники. 

 

26 декабря 1979 года сдано в эксплуатацию новое здание станции юных 

натуралистов по ул. Советской. 

 

40 лет назад 

 

 29 апреля 1984 года в салоне-парикмахерской «Приморочка» состоялся 

традиционный городской конкурс на приз «Мастер – золотые руки». В нем приняли 

участие мастера первого класса парикмахерских города и те, кто ещё не имел 

классности. Победителем конкурса стала мастер парикмахерской «Приморочка» Ирина 

Семыкина. 

 

1 мая 1984 года завод «Аскольд» занесен на краевую Доску Почёта. 

 

3 мая 1984 года завершился первый этап Всесоюзного смотра 

самодеятельности художественного творчества, посвященного 40-летию Победы 

советского народа в Великой Отечественной войне. В то время в городе насчитывалось 

80 коллективов художественной самодеятельности с охватом участников около 2 тысяч 

человек. 



82 

 

 

8 мая 1984 года стартовал очередной розыгрыш Приморского края по футболу. 

15 коллективов в двухкруговом турнире боролись за высшие награды чемпионата. 

Среди них две арсеньевские команды: «Авангард» и «Восток». 

 

28 июля 1984 года по просьбе горкома КПСС и исполкома горсовета введён 

второй рейс самолёта Л-410, совершающего полёты по маршруту Хабаровск-Арсеньев-

Хабаровск. 

 

1 сентября 1984 года в школе № 6 впервые начали обучать детей с 6-летнего 

возраста. Их вела молодой педагог Р. Г. Осипенко. 

 

12 сентября 1984 года ребята цирковой студии «Весёлая арена» побывали во 

Всесоюзном пионерском лагере ЦК ВЛКСМ «Океан». 

 

26 сентября 1984 года на проходивших в г. Ереване Всесоюзных соревнованиях 

по парашютному спорту на приз журнала «Крылья Родины» арсеньевцы заняли 3-е 

место. 

 

35 лет назад 

 

19 марта 1989 года в Арсеньеве состоялось открытое первенство по пара-ски, 

впервые в РСФСР. Это своеобразный симбиоз горнолыжного спорта и парашютных 

прыжков. В общекомандном зачете 1 место – у аэроклуба ААПО. 

 

10 июня 1989 года Арсеньевский гормолокозавод приступил к выпуску 

мороженого. 

 

28 июня в Арсеньеве состоялся первый городской конкурс исполнителей 

бальных танцев. В нём участвовали ансамбль «Вдохновение» и школа бального танца 

ДК «Аскольд». Победителями стали Катя Трегубова и Андрей Рублев. 

 

9 октября 1989 года госкомиссия подписала акт о приёме в эксплуатацию 

построенного ААПО детского комбината на пл. Ленина (ныне ДОУ № 31 «Ладушки») 

на 280 мест с зимним садом и крытым бассейном. Такое дошкольное учреждение 

возведено в городе впервые. 

 

Литература: 

 

Летопись города : [по материалам музея истории города] // Бизнес-Арс. - 2007. 

- № 3 (18 - 24 января). - С. 6; № 6 (8 - 14 февраля). - С. 7; № 11 (15 - 21 марта). - С. 7; № 

14 (5 - 11 апреля). - С. 28; № 19 (9 - 16 мая). - С. 6; № 23 (7 - 13 июня). - С. 31; № 27 (5 - 

11 июля). - С. 30; № 27 (5 - 11 июля). - С. 30;  № 37 (13 - 19 сентября). - С. 6;  № 41 (11 

- 17 октября). – С. 30; № 45 (8 - 14 ноября). - С. 30; № 49 (6 - 12 декабря). - С. 6. 



83 

 

Книги - юбиляры 2024 года арсеньевских авторов  
 

25 лет – Костылев В. Луковое поле (1999) 

Сборник стихов.   

         
                                  

 

 

 

 

 

 25 лет – Морозов Н. Ромашковое солнце (1999)    
                                                                                           

Сборник стихов.   

 

 

 

 

 

20 лет – Морозова К. Песни Клары Морозовой  

(2004)   

 

 

 

 

 

 

20 лет – Назаренко С. Незабываемое (2004)   

Рассказы, очерки.                                                                                               

 

66   



84 

 

 

 

20 лет – Сергиенко П. Это все, что возьму с  

собой (2004)   

Повесть 60-летию Победы посвящается   

 

 

 

 

 

20 лет – Синегорье-4  (2004)   

             Поэтический сборник арсеньевских авторов.   

 

 

 

 

 

15 лет – Костылев В. Два кофейных зернышка 

(2009)   

Сборник стихов.   

 

 

 

 

 

15 лет – Морозов Н. Звезды листают  

календари (2009)    

   Сборник стихов.   

 

 

 

 



85 

 

 

 

15 лет – Морозов Н. Грань прикосновения  

(2009)   

Сборник стихов.   

 

 

 

 

 

15 лет – Назаренко С. Е. 

Новеллы нашего  времени (2009)   

 

Назаренко,  С.Е. Новеллы нашего  времени 

: рассказы / С. Е. Назаренко ; художник А. Кислов. 

– Арсеньев : ОАО «Типография № 6», 2009. – 160 с. : 

ил.  

 

10 лет – Бортник А. Лётно-транспортный отряд  

(2014)   

Бортник А. Лётно-транспортный отряд: 

художественно-публицистическое издание / А. 

Бортник ; редактор В. Постышев. – Арсеньев : 

ЗАО «Полицентр», 2014. – 204 с. : фото. 

 

В книге рассказывается об истории 

создания лётно-транспортного подразделения 

авиакомпании и его работе в интересах 

предприятия. Автор рассказывает о сложной и 

увлекательной работе своих коллег, вспоминает об авиационной 

технике прошлых лет и большом, дружном коллективе лётного отряда. 

 



86 

 

 

 

10 лет – Демиденко Я. Исток (2014)     

 Лирические стихотворения.  

 

 

 

 

10 лет – Назаренко С. 

Солнечная Испания и  страна 

мореплавателей Португалия (2014)   

 

Назаренко, С. Е. Солнечная Испания и  страна 

мореплавателей Португалия. Тайна посёлка Семёновка 

/ С. Е.  Назаренко. - Арсеньев : ЗАО «Полицентр», 2014. 

– 224 с. : фото. 

 

10 лет – «На улице моей 

который год…» (2014)   
                                                                                         

«На улице моей который год…». 

Памятные места и улицы города 

Арсеньева : сборник статей / составитель 

Е. Н. Язовских , редактор П. Ф. Бровко. – 

Арсеньев : ЗАО «Полицентр», 2014. – 

208 с. : фото. 

Этот сборник - результат 

многолетнего кропотливого труда 

арсеньевских краеведов и их коллег из других 

городов и сёл, кладезь важной, интересной и полезной информации, 

дань уважения труду многих поколений людей, строивших 

Арсеньев. 



87 

 

 

10 лет – Сафонов Ю. Плывет река из жизней  

наших… (2014)   

Повествование о времени и о себе, о людях и   

событиях, имеющих место в моей личной и   

творческой деятельности.                                                                                   

 

 

 

 

5 лет - Агарёв В. М. Пути 

преодоления (2019) 

 

Агарёв, В.М. Пути преодоления / 

В.М. Агарёв. – Арсеньев : ЗАО 

«Полицентр», 2019. – 576 с., фото. 

Книга рассказывает о судьбе 

выпускников школы. Автор точно 

подметил, что мечты и чудеса 

случаются там, где в них верят его 

герои. 

 

5 лет – Бортник А. М.  Летать 

во сне и наяву (2019) 

Бортник, А. М.  Летать во сне и 

наяву : рассказы / А.М. Бортник. – 

Владивосток : ОАО «ИПК 

«Дальпресс», 2019. – 248 с. 

 

Книга  о самолётах и лётчиках, о 

зовущей тайне бездонного голубого 

неба, о красоте воздушных лайнеров и 

о людях, безгранично влюблённых в 

своё дело. И о том, с чего начинается 

долгий, трудный, но невероятно интересный путь 

профессионального становления лётчика. 
 



88 

 

5 лет – Назаренко С. Е.  Ветераны 

здравоохранения 

Назаренко, С.Е.  Ветераны 

здравоохранения / С.Е. Назаренко. – 

Арсеньев : ЗАО «Полицентр», 2019. – 

232 с., фото. 

 

В книгу вошли очерки о врачах-

ветеранах городского здравоохранения. Эта 

книга является продолжением первых 

произведений – «Свет далёких звёзд» (в 

соавторстве с Л. Калашник) и «Врачи 

Арсеньева». 

 



89 

 

Указатель персоналий   
 

 

 

Фамилия Имя Отчество   страницы   

Агарёв В. М.  28, 87   

Акира Куросава   26, 27, 30   

Бердникова И. Г.     66, 68, 69 

Болотникова Т. А.   61, 72   

Бортник А. М.   85, 87   

Варлакова Г. А.   5   

Демиденко Я. А.   86   

Заднепровский С.   73   

Катиба В. П.   63, 64   

Ковальчук Н. Е.   5   

Корниенко А.П.   46, 47   

Костылев В. А.   40, 41, 83, 84   

Кресс К. Ф.   59, 61, 72  

Миненко Л. К.   42, 44   

Молоткова О.   7   

Морозов Н. Н.   83, 84, 85   

Морозова К.   83   

Назаренко С.Е.   21, 22, 83, 85, 86, 88   

Найко Л. Ф.   69, 70, 71   

Никаноркин И. М.   5, 7, 8, 9, 35   

Николаева Т. И.   7   

Огнев А. Ф.   9, 10, 11   

Пуха Н. П.   30, 31, 32, 33   

Сазыкин Н. И.    37, 38, 39, 81   

Сафонов Ю.   87   

Сахаров В. М.   71, 72   



90 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сергиенко П.   84   

Степанова Г. И.   65   

Сученкова Р. А.   50, 51   

Тарасова М. Г.   60, 61   

Толстой В. К.   24, 25   

Трухний Н. А.   49, 50   

Фафурин А. Ф.   74   

Фефер Е. М.   34, 79   

Шевченко О. Ф.   53, 54, 55   

Шелковый Г.И.   48   

Яковлев В. Е.   23, 24, 49   



91 

 

Содержание   

 

От составителя  ………………………………………………….   3                   

Памятные  даты по месяцам года ……………………………...   5   

Юбилейные даты ………………………………………………….74 

Юбилейная хроника ……………………………………………    79   

Книги-юбиляры 2024 года арсеньевских авторов  …………….  83 

Указатель персоналий …………………………………………… 89 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


